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PAMINĖJO NAUJIENŲ 60 M. SUKAKTI
ČIKAGA. — Naujienų dienraščio 60 metų sukakties minėji

mas sekmadienį praėjo labai gražiose Beverly Shores Country 
Club patalpose. Didžiojoje salėje susirinko 420 svečių, įvairių am
žiaus grupių, įvairių pažiūrų lietuvių. Stalus turėjo Čikagos or
ganizacijų, politinių partijų, biznio įstaigų vadovybės. Matėsi 
daug jaunimo, atvykusio pagerbti jau senelių įsteigto ir tėvų skai
tomo lietuviško laikraščio.

Minėjimą pradėjo rengimo ko
miteto pirmininkė Christine 
Austin, pakvietusi vakarą pra
vesti dr. Leoną Kriaučeliūną, 
Amerikos ir Lietuvos himnus su
giedojo solistė Janina šalnienė. 
Ponia Austin perskaitė preziden
to Richardo Nixono laišką, ku
riame prezidentas rašo:

“My warmest congratulations 
to you, your staff and readers as 
you celebrate the sixtieth anni
versary of Naujienos.

Providing the people with 
prompt and accurate informa
tion about what affects their li
ves is* one of the most vital and 
valued ingredients of our demo
cratic way of life. It is also one 
of the righest forms of construc
tive community service.

I am sure that you will conti
nue to recognize both power of 
the printed word and the high 
responsibility that goes along 
with that power. And I wish 
you every succes as you carry 
forward this important work”.

Sincerely,

(Signed) Richard Nixon

nariai, kurie o irsto ar apkaltinti prezidentą Nixona. Iš kairės: 
m. teisininkas, 13-tas terminas kongrese. Laikomas liberalu.

Atstovy Rūmy teisinio komiteto 
Peter Rodino, Dem., Jersey, 65 
Paul Sarbanes, Derp., Maryland, 41 m. teisininku, 92% liberalas. John Seiberling, D., Ohio, 56 

m. teisininkas, buvęs armi 4os majoras, 100% liberalas.

‘ITZHAK RABIN NUMATOMAS NAUJU 
IZRAELIO DARBO PARTIJOS VADU

JERUZALĖ. — Izraelio darbo partijos centro komitetas va
kar nutarė nauju partijos vadu išrinkti buvusį kariuomenės štabo 
viršininką, buvusį Izraelio ambasadorių Washingtone ir paskutinio 
kabineto darbo minister} Itzhak Rabiną. Jo kandidatūrai daug 
kas priešinosi ir jis buvo išrinktas 298 balsais prieš 290. Rabino 
kandidatūra labai sustiprėjo, kai šeštadienį už jo išrinkimą pas’- 
sakė įtakingas darbiečių veikėjas, finansų ministeris Sapir, ku 
ris pats buvo siūlomas į premjero vietą, bet nesutiko. Rabinui 
priešingi komiteto nariai siūlė premjero vieton informacijos mi
nister} Peresą.

“Tobulina” mokymą
Lietuvoje vėl taisomi ir mark- 

sistinami-leninistinami jau taip 
perdėm suideologinti vadovėliai. 
Pasak šviesos leidyklos vyriau
sio redaktoriaus Jono Barčio, 
“Švietimo ministerija šiuo me
tu peržiūri taiso literatūros pro
gramas. Jas patvirtinus bus ati
tinkamai patobulinti ir litera
tūros vadovėliai”. Peržiūras ir 
taisymą paskatinęs Lietuvos 
KP CK 1971 vasario 25 d. nu
tarimas “Dėl literatūros, istori
jos ir visuomenės mokslo mo-' 
kymo togulinimo ir jo poveikių, Į 
stiprinant komunistinį mokslei-' 
vių auklėjimą”. Ko “taisytojai” 
ir “tobulintojai” pasigenda? Ogi 
medžiagos pradinių mokyklų 
moksleiviams apie “spaliukus, 
pionierius, komjaunuolius, tary
binių žmonių darbus, kūrinėlių 
ateistine, internacionaline tema”.

“Šviesos” leidykla susilaukusi 
priekaištų dėl leidžiamos moko
mosios istorinės literatūros. Tai 
“sprogai” užkišti dabar leidžia
mi tokių korifėjų kaip A. Vagi- 
no, G. Klovkovos, N. Dairio, T.

SEN. ED. KENNEDY MASKVOJE BANDĖ 
PATIRTI, KA GALVOJA PILIEČIAI

MASKVA. — Senatorius Edward Kennedy, jo žmona ir du 
vaikai: Kara 13 m. ir Teddy, 12 m. buvo priimti Brežnevo kabi
nete, kur praleido keturias valandas. Senatorius padovanojo Brež
nevui savo brolio, prezidento Kennedy kalbų knygą, Brežnevo žmo
nai buvo įteikta ponios Rose Kennedy atsiminimų knyga. Abu 
vaikai gavo po Brežnevo pasirašyta jo fotografiją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

buvusį minister}
MEKSIKA. — Čilės karinė vy

riausybė, Meksikos spaudžiama, 
davė leidimą buvusiam Allendes 
vyriausybės nariui, ekonomikos 
ir finansų buvusiam ministeriui 
Pedro Vuscovic Bravo išvykti iš 
Čilės. Jis jau atskrido į Meksi
ką.

® San Francisco laikraštis ga- z
vo naują Symbionese Liberation 1 Vucovic Bravo nuo karinio per

kurtame versmo dienų septynis mėnesius 
slapstėsi Meksikos ambasadoje. 
Karinė valdžia, negalėdama ki- 

rtaip prie jo prikibti, apkaltino 
* buvusį minister} rašomosios ma- j

Trumpą sveikinimą atsiuntė- Goiubevo, L. Geleršteino, V. Go-
Illinois gubernatorius Dan Wal
ker. Lietuvos generalinė konsu
le Juzė Daužvardienė savo žody
je priminė, kad lietuvių tauta 
atgavo spaudos laisvę prieš 70 
metų, tačiau vėl jos neteko, bol
ševikams okupavus Lietuvą. 
Konsule priminė, kad Lietuvos 
konsulatas Čikagoje švenčia ne
daug nuo Naujienų atsilikusią 
50 metų sukakti. Ji pasidžiau
gė, kad su Naujienomis diplo
matinė tarnyba visada galėjo su
sikalbėti. Naujienos ir šiandien 
išdrįsta užbarstyti stiprių pipi
rų ant pačios nosies, o čiaudėji
mas vyksta ir už Geležinės už
dangos, pasakė konsule Daužvar
dienė.

Susirinkusius trumpu žodžiu 
pasveikino Cook apskrities še
rifas Richard Elrod, pasidžiaug
damas, kad lietuviai, kaip mies
to bendruomenės dalis, visada 
gerbė tvarką ir įstatymus, ger
bė laisvės idealą ir jos siekė.

Ilgesnį žodį pasakė SLA prezi
dentas, Altos vicepirmininkas 
Povilas Dargis. Jo kalba iš
spausdinta atskirai.

Vakaro programos vedėjas dr. 
Kriaučeliūnas pristatė svečią tei
sėją Wells, trumpą žodį tarė 
Naujienų bendradarbis ir rėmė
jas Dan Kuraitis.

Laikraščio redaktorius M. Gu
delis papasakojo apie nepriklau
somo laikraščio leidimo sunku
mus, pristatė susirinkusiems vie
ną iš Naujienų steigėjų J. Šmo
telį. M. Gudelis padėkojo lietu
viškoms organizacijoms, klu
bams, draugijoms, be kurių Nau
jienoms būtų sunkiau išsilaiky
ti. Laikraštis nebūtų pajėgęs at
likti didelių darbų be lietuvių 
biznierių, bendrovių, bankų pa
galbos, pasakė M. Gudelis, pri
statęs svečių tarpe buvusį Altos 
pirmininką dr. K. Bobelį.

Baigdamas savo žodį M. Gu
delis pareiškė, kad Naujienos pa
dėjo ir padės lietuviškoms orga
nizacijoms, gynė ir gins Lietu
vos bylą, kėlė ir kels okupanto 
lietuvių tautai daromas skriau-

to, V. Berestnevo ir A. Jefimo- 
vo propagandinės knygos. (E)

Kraujo nenuplausi
Vasario 19 d. The Miami News ; 

atspausdino ALT Miami Sky- ’ 
riaus pirmininko V. Semaškos 
laišką Vasario šešioliktosios pro
ga. Laiškas baigiamas taip: 
“Nei detente nei kultūriniai pa
sikeitimai negalės nuplauti krau
jo ir nusikaltimų, kuriuos Sovie
tų Rusija papildė prieš tą taikin
gą tautą (Lietuvą). Genocidas 
— štai vardas, kuriuo šios dienos 
istorikai tai pavadins”. (E)

_________ i

PANAMA CITY. — Trys vy
rai apiplėšė Panamos centre ban
ką ir pasiėmę įkaitų, reikalavo 
lėktuvo, kuris juos nugabentų 
į Kubą. Kubos vyriausybė suti
ko juos įsileisti ir jie išskrido su 
paimtais banke pinigais. Pana
mos policija teigia, kad trys vy
rai buvo paprasti kriminalistai, 
be jokių politinių motyvų. Kubos 
valdžia tokius paprastai priima, 
tačiau atima iš jų pinigus, o pa
čius “pabėgėlius” uždaro kalėji
me.

Prieš tai sen. Kennedy ilgai 
kalbėjo su užsienio reikalų mi- 
nisteriu Gromyka. Įdomus da
lykas įvyko Maskvos universite
te, kur sen. Kennedy panorėjo 
kalbėti studentams, kaip 
mėgsta daryti Amerikos uni- 
ver^tetųose.- Maskvos universi
tete yra 2*7,000 studentų, kurie 
apie Kennedžio apsilankymą nie
ko nežinojo. Audiencija buvo iš
rinkta ir joje buvo apie 800 žmo
nių, pusė jų vyresnio amžiaus, 
kurių švarkų atlapuose matėsi 

(Lenino ar kompartijos ženklai.
Korespondentai matė, kaip vy- 

5 rai prie durų neįleido daug jau
nesnio amžiaus studentų, nors 
auditorijoje buvo tuščių vietų.

vietų santykius su Amerika daug 
prisidėtų laisvesnė sovietų po
litika emigracijos klausime.

Senatoriaus Kennedžio bandy
mas patirti, ką galvoja sovietų

IIS. i liaudis, nepasisekė, nes pirmiau-
šią, jis su ta liaudimi nesusitiko, 

I bet kalbėjo tik režimo parink
tiems žmonėms, kurie irgi bijo
jo laisviau pareikšti savo nuo
monę. Į klausimą, kas galvoja, 
kad ginklams išlaidas reikia su
mažinti, viena moteris iškėlė abi 
rankas. Galimas daiktas, kad 
ji už tokį atvirumą ir “ideologi
nio budrumo stoką” turės nuken
tėti.

Po savo kalbos senatorius pra- 
inešė, kad jis dabar klausinės au- 
’ ditorijos narius klausimų. Pir
miausia jis paklausė, ką sovie- 

visuomenė laiko svarbiau
siais Sovietų Sąjungos laimėji- 

jmais: ar pergalę II-jame Pasau- 
Įliniame kare, ar erdvės laimėji
mus, ar ekonominę pažangą ar 
-laimėjimus 1972 m. Olimpiado
je. Tuoj paaiškėjo, kad klausyto
jai nebuvo pasiruošę atsakinėti. 

I Vertėjas ir universiteto rekto
rius bandė klausytojams paaiš
kinti, ko svečias iš Amerikos no
ri. Tada daugelis atsakė, kad 

i svarbiausias laimėjimas buvo 
; pergalė prieš Hitlerio Vokietiją.

Visiškas sumišimas prasidėjo, 
kad sen. Kennedy paklausė ar 
Sovietų Sąjunga, klausytojų nuo
mone, turėtų išleisti ginklavimo
si reikalams daugiau lėšų ar ma
žiau ? Vienas vyresnio amžiaus 
žmogus tuoj atrėžė, kad toks 

(klausimas yra provokacija. Ki
ta klausytoja pareiškė, kad gin- 
klavimasis priklauso nuo tarp
tautinės padėties. Daugumas ty
lėjo ir žvalgėsi į kitus, nieko ne
sakydami. Tada vertėjas, pasi
kalbėjęs su kitais vyrais, paskel
bė, kad senatorius blogai jaučia
si ir turi išvykti. Senatorius pa
reiškė, kad jo savijauta yra pui
ki, tačiau jis buvo skubiai išly
dėtas iš salės. ,

Į Auditorijoje buvę ikorespon-

das ir niekad nepamirš ir vi
sada gins tautos laisvę ir reika
laus nepriklausomybės lietuvių 
tautai.

Prieš meninę dalį eiliuotą svei
kinimą ir savo pastabas apfe mi
nėjimus paskaitė Irena Kriau- 
čeliūnienė. Toliau puikią dainų 
pynę padainavo koloratūrinis so
pranas Janina šalnienė, akomo- 
panuojama Manigirdo Motiekai- 
čio.

Po programos ir skanios vaka
rienės dalyviai linksminosi, da
linosi įspūdžiais ir šoko, Algio 
Modesto Neo-Lituanų orkestrui 
grojant.

Minėjimo banketą surengė ko-' dentai, gerai moką anglų ir ru- 
misija: Christine Austin, John sų kalbas, pastebėjo, kaip ver- 
G. Evans, dr. L. Kriaučeliūnas, tėjas kelis kart pakeitė Kenne- 
Tina Austin, Dalia Bobelis ir Em- (džio klausimų prasmę. Jis tačiau 
ma Petraitis.

Išrinkta nauja LB 
Apygardos valdyba
ČIKAGA. — Sekmadienį Jau

nimo Centre'turėjo įvykti Lie
tuviu Bendruomenės Viduriniu 
Vakarų Apygardos Apylinkių at
stovų suvažiavimas. Prasidėjus 
netvarkai, dalis suvažiavimo da
lyvių persikėlė į Vyčių salę, kur 
virš 60 LB apylinkių atstovų iš 
Marquette Parko, Melrose Par
ko, Cicero ir Brighton Parko iš
pildė numatytą suvažiavimo pro
gramą ir išsirinko naują LB 
Apygardos valdybą.

Suvažiavimui pirmininkavo Ci
cero apylinkės pirm. Andrius 
Juškevičius, sekretoriavo Mari
ja Pėteraitienė. LB Apygardos 
valdybon išrinkti: dr. Z. Danile
vičius, A. Juškevičius, dr. V. Ši- 

I maitis, A. Orentas, J. švedas, P. 
Pocius, S. Pranckevičius, J. Bag- 
džius ir A. Repšys. Į kontrolės 
komisiją išrinkti: J. Norkus, A. 
Repšienė ir K. Povilaitis.

spėjo pasakyti, kad gerinant so-

Italų radijas 
minėjo Vasario 16
Vasario 16 d. proga Italijos 

Valstybinis Radijas davė 20 mi
nučių lietuvių liaudies dainų pro
gramą. Po atitinkamo įvado, 
kiekviena daina buvo lietuviams 
labai palankiai pristatoma. Ro
mos valstybinės radijo stoties 
programos plačiai klauso ne tik 
Italijos, bet ir Jugoslavijos gy
ventojai. (E)

Armijos pranešimą, 
grasinama nužudyti penkis po
licininkus už kiekvieną tos gau
jos nario nužudymą.

® Irako kurdų radijas Kur- §jnėlės pasisavinimu. Galimas 
distano Balsas paskelbė, kad kur- daiktas, kad Čilė oficialiai parei- 
dai sušaudė 19 Irako karininkų kalaus Meksikos vyriausybės, jį, 
už Bagdade sušaudytus 11 kurdų, kaip nusikaltėlį, išduoti.

New Yorko teisme vėl bu- i 
vo klausinėjamas buvęs Baltųjų 
Rūmų patarėjas John Dean. Jis 
paneigė kai kuriuos kaltinamų
jų Mitchell ir Stans pareiškimus.

New Yorke dideliame pa
state įvyko stiprus sprogimas, 
sužeidęs 40 žmonių ir išmušęs 
langus plačioje apylinkėje.

Izraelio-Sirijos fronte izra
elitai buvo užėmę strateginiai 
svarbią kalvą Libano teritorijoje. 
Kovose vėl dalyvavo karo avia
cija, tankai ir artilerija.

® Sekmadienį stiprios audros 
padarė daug nuostolių, du žmo
nės žuvo ir 32 buvo sužeisti.

® Kambodijoje apie 2,000 
valdžios kariuomenės buvo ap
supti komunistų. Kariuomenė 
buvo pasiųsta išvaduoti Oudong 
miesto, tačiau komunistai ją pa
sitiko ant upės kranto ir apsupo.

® Energijos įstaiga prana
šauja, kad gazolino kainos vėl 
pabrangs 3 ar 5 centus už ga- j Egipto spauda sutikd Brand- 
loną. , ■ ’ .. . .v
• Valstybės sekretorius Kis- 

singeris pareiškė reporteriams 
Atlantos mieste, kur vyksta OAS 
valstybių ministerių suvažiavi
mas, kad Amerika neturi inten
cijų užmegzti diplomatinių san
tykių su Kuba.

Iš Čilės į Meksiką emigravo 
apie 660 čiliečių, buvusios kai
riųjų vyriausybės rėmėjų, Mek
sika leido 200 apsigyventi Mek
siko jej kitus; -tačiau, -nuvykusius 
į Čilę komunistus -iš-Brazilijos, 
Urugvajaūs-.ir kitur, paprašė iš
važiuoti. Dalis jų’išvyko į Ku
bą, .kiti — į Kanadą.ar ,Eurępą.

Kancleris W. Brandt 
vizituoja Egiptą
KAIRAS: — Pabuvęs tris 

dienas Alžire, į Egiptą atvažia
vo Vakarų Vokietijos , kancleris 
Willy Brandtas. Alžire jis atvi
rai ir draugiškai diskutavo įvai
rius klausimus su prezidentu 
Boumediene. Alžiro radijas pa
skelbė kancleriui išvykstant, kad 
šis vizitas reiškia arabų-europie- 
čių dialogo pradžią. ■.< ,..

Prieš Rabiną smarkiai kovoja 
opozicijos partijų koalicija. Jos 
narys, buvęs Izraelio aviacijos 
viršininkas Ezer Weizman ap
kaltino Rabiną, kad jis prieš pat 
1967 metų karą su arabais buvo 
praradęs lygsvarą, jo nervai pa
krikę ir jam reikėję medicinos 
pagalbos. Weinzmanas apie šta
bo viršininko sveikatos stovį 
1967 m. turėjo paruošti raportą, 
gynybos ministeriui. Weizmanas 
buvo štabo viršininko pavaduo- x 
tojas.

Weizmanas pareiškė spaudai, 
kad Rabinas nėra tinkamas būti 
premjeru, nes jis negalės daryti 

i lemtingų sprendimų ir vadovau- 
I ti sunkiose aplinkybėse vyriausy
bei, nes prieš pat karo pradžią 
1967 m. jis buvo visai pakrikęs 
ir turėjo gydytis. Pats genero
las Rabin aiškino tą savo ligą 
paprastu persirūkymu. Jis ga
vęs nikotino apsinuodijimą ir po 
kelių-dienų pasitaisęs ir vadova
vęs Izraelio karinėms jėgoms, 
kurios per 6-dienas sumušė ara
bus visuose frontuose.----

Paskutiniame kare spalio mėn. 
Rabinas neturėjo jokios vado
vaujančios vietos kariuomenėje, 
nes apie jo trūkumus 1967 m. 
kare žinojo dabartinė karinė va
dovybė. Jis vadovavo komitetui, 
kuris rinko iš žmonių aukas ka
ro reikalams.

Atstovu Rūmy teisinio komiteto na
rys Ray Thornton, D., Arkansas, 44 m. 
teisinnikas, pirmas terminas kongre
se. Pažiūros dar neaiškios. Liberalai 
duoda jam 43%, konservatoriai — 

26%.

; tą palankiai. Jis esą vienas iš 
nedaugelio Europos vadų, kurių 
zionistai negalėjo šantažuoti.

V. Vokietijos ir Egipto san
tykiai buvo nutrūkę 1965 m., 
kada Vokietija pripažino Izrae
lio valstybę. Santykiai vėl buvo 
užmegzti 1972 m. birželio mėn.

Kancleris Brandtas su prezi
dentu Sadatu aptars ir Vokieti
jos techninę paramą Egiptui sta
tant naujų elektrinių jėgainių 
tinklą Quattaros dykumoje, kur 
planuojama panaudoti Vidurže
mio jūros vandenį elektrai ga
minti.

Prie Suezo mažins
JT kariuomene

NEW YORK AS. — Jungtinių 
Tautų sekretorius Waldheimas 
pristatė Saugumo Tarybai pla
ną sumažinti Viduriniuose Ry
tuose JT taikos kariuomenę. Ka
reivių skaičius niekada nebuvo 
pasiekęs numatytų 7,000. Planas 
numato sumažinti kareivius iki 
6,500.

Švedijos daliniai bus sumažin- (tuvai.

Kiti Rabino oponentai iškėlė 
kitą kaltinimą. Būdamas Ame
rikoje ambasadorium, Rabinas 
dažnai važinėdavęs sakyti pra
kalbų, už kurias gaudavęs stam
bius honorarus. Jis už juos ne
mokėjęs iždui pajamų mokesčių. 
Pats Rabinas pareiškęs drau
gams, kad jo gauti honorarai bu
vę labai maži.

Prieš Rabino kandidatūrą pa
sisakė ir užsienio reikalų minis- 
teris Ebanas, nes jam nepatiko, 
kad Rabinas, būdamas ambasa
doriumi Washingtone, nesutarda
vęs su Ebanu, bet svarbesniuose 
dalykuose susisiekdavęs su pa
čia premjere Meir.

Nežiūrint įvairių kaltinimų, 
Itzak Rabin bus naujos vyriau
sybės premjeru. Jo vienas pri
valumas — jis gerai moka ang
lų kalbą, kaip ir visi praeities Iz
raelio premjerai. Ryšiuose su 
Amerika ir Amerikos žydais kal
bos mokėjimas sudaro svarbią 
sąlygą. Laukiama, kad Rabiną 
patvirtinus nauju premjeru, jam 
gali būti sunkumų suvienyti su
skilusią darbo partiją, ypatingai 
jei jo nerems ministerio Daya- 
no šalininkai, kurie balsavo už 
informacijos minister} Peresą 
premjero vietai užimti.

ti 130 vyrų, suomių grupė, kuri 
turi 589, ateityje turės 500. Iš
važiuos ir 111 austrų.

Waldheimas pranešė tarybai, 
kad prie Suezo kanalo nebuvo jo
kių reikšmingesnių incidentų, tik 

! dažnai virš fronto skraido ne
nustatytos kilmės žvalgybos lėk-
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NAUJIENŲ VAJUS JUBILIEJINIAIS METAIS

įsmigs:

Siunčiu

IR VARDAS

ADRESAS

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

Paradas

STENKIMĖS TEiS’NGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Kaip minėta, iki šiol tik simp- 
tomat:škai buvo sausaodė gydo-

4 Years Savings 
Certificate 

(Minimum $5,000).

. stock 7 
mĄmenca.
Buy U. S. Savings Ronds

NAUJIENOS 
1739 So. HALSTED ST 

CHICAGO, IL 60608

Skandinavo gydytojo metodą 
išbando amerikietis

Tarpupirščių išutimo tvarkymas
Klausimas. Kaip geriausiai 

tvarkyti iššutusius tarpupirš
čius. Jie niežti, miegot neduoda 
ir gydymui muilu su vandeniu 
nepasiduoda. Visi būsim dėkin
gi daktarui.

Perskaitęs minėto gydymo ap
rašymą mediciniškoje spaudoje 
1945 metais gyd. dermatologas 
Hyman H. Gordon (jis dirba pie
tinėje Kalifornijoje) ėmė gydy
ti pirmą kartą savo praktikoje su 
valgomąja druską 19 metų ka
reivi, kuris sirgo minėta dažniau
siai sausaligės forma epkier- 
molytic hyperkeratosis (žiūr. pa
veikslus). Jis gydė šitą pacien
tą šitaip. Kasdieną tas ligonis 
ėmė druskos vonias, šešis sva
rus druskos (rock salt) ištirpin
davo pilnoje vartdens vonioje.

o dabar ji yra gialima ir tikrai 
džiuginanti.
žvynuotos odos keturios porūšys

Gydytojai žino gausos odos ke
turias rūšis. Dažniausia pasi
taikanti yra paprastoji sausaodė 
(Ichthyosis’ simplex arba vul
garis). Ji paprastai atsiranda 
vaikystėje. Ji paveldima (auto
somal dominant trait). Jai bū
dingos yra smulkios pleiskanos 
ant viso kūno, išskyrus sulenkia
mąsias kūno dalis, kaip pažas-

Prašau siusti Naujienas per tnane užsisakiusiam naujam skaitytojui.

Užsakau Naujienas savo .................................. ........ ................ kaip dovaną

Nelaimingi buvo iki šiol visi 
šiurkščiaodžiai. Iš prigimties to
kie apturi nenormaliai sausą, 
žvynėtą, lengvai suskylančią odą. 
Ne tiek jie kenčia dėl pačios odos 
sausumo, kiek dėl jos negražu
mo.

AtMkymas. taikyk kojai šiu
ša*. Keisk kojines kasdien. Ne
peršlapki lietui lyjant. Pq vo
nios nusisausink tarpupirščius

NAUJIENOS‘ KIEKVIENO 

LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS

Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

_____ JONAS ADOMAVIČIUS. M. D. _____

ma. Tepti gydytojai patardavo 
su riebiomis mostimis ar sukau- 
lėjusią odą degindavo saliciline 
rūgštimi (salicylic acid). Dar bu
vo mėginama vitaminu A gydy
ti sausaodę. Vitamano A trū
kumas sukelia odos sausumą. 
Kasdieną būdavo duodama to
kiems pacientams vitamino A 
po 200,000 ar 500,000 vienetą. 
Kai kurie odos ligų gydytojai 
pranešdavo mediciniškoje spau
doje apie geras pasėkas tokios 
ligos tokio gydymo. Visas blo
gumas, kad vitamino A negali 
duoti tokiomis dozėmis ilgesnį 
laiką. Vitaminas A tada ima ro
dyti savo ragus: gaunasi negeis
tinas jo pašalinis veikimas: sme
genyse ima rasti į auglius pana
šūs sutrikimai; ima kristi plau
kai, pradeda luptis oda, atsiran
da kaulų ir- sąnarių skausmai. 
Todėl nėra patogu ilgiau didelė
mis dozėmis vartoti vitaminą A.

recepto gauti kiekvienoje vais
tinėje. Įsipilk tos pudros į batus 
ir kojines. Kur šilta ir drėgna, 
ten grybelis auga ir nemalonu
mus tarpupirščiuose sukelia. 
SėkmėsI

are-for saving up 
•for a down payment 

,on a house.

1914metu
Midland Savings aptar

nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20,000.

Passbook Savings. 
Ai! accounts com 
pounded daily — 

paid quarterly.

Mediciniškai sausa oda vadi
nasi ichthyosis. Tai graikų kil
mės žodis (ichyos— žuvis). Oda 
darosi panaši žuvies odai. Tai ra
ginė oda. Ligai tai būdinga sau
sa, šiurkšti ir pleiskanuota oda. 
Toks stovis odos gaunasi dėl to, 
kad iš prigimties gausėja išori
nis — raginis odos sluogsnis. 
Tai labiausiai žmogų varginanti 
odos negerovė. Nedaug ko nau
jo medicina sužinojo apie jos 
atsiradimą, bet tas dar nereiš
kia, kad šiandien negalima to- 
k>a odą sutvarkyti ir tuo pačiu 
žmogui nemalonumus prašalinti.

Odos sužvynėjimo kilmė ....
Visame pasaulyje yra žmonių, 

kurių oda yra sausa, rupi tarsi 
žuvies ar krokodilo žvynais pa-

Bonds can make buying a house aP* 
lot easier. Just sign up for the Payroll 
Savings Plan where you work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blufigrint for a house of your own.

dymas irgi sėkmingas ichthyo
sis (sausaligės) gydyme.

Išvada. Sausaodės gydy
mas valgomąja druska yra pigus, 
saugus ir veiklus. Nepamiršti
na, kad toks druska gydymas tu
ri būti reguliarus. Tik po ge
riausiai atsiekto sausaodės page
rėjimo, galima druska gydymą 
retinti. Praneškite šią pavasa
rinę naujieną visiems savo pažįs
tamiems, kurie neskaito šito 
skyriaus. Nusiųskite iškarpą 
Lietuvon, tegul ir ten nė vienas 
nekeičia nuo sausaodės — ich
thyosis.

Pasiskaityti. Consultant, April 
1974.

DR. KAZYS GRINIUS
A Į SIMINIMAI ir mintys

U lomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5.0k
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
galima Įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių’ tomą 

(neįrištą) už $2.00. •-

N A U J I ENGS . ■ _ '
1739 So. Halsted Street Chicago, 6060$

Skandinavas gydytojas suranda 
--Vaistą

Net 1941 metais vienas Skan
dinavijos gydytojas pastebėjo, 
kad kirkšnyse ir pažastyse buvo 
normali oda, nors Visas kūnas 
tokio žmogaus buvo padengtas 
tarsi žvynais. Minėtos kūno vie
tos smarkiaiprakaituoja. (Todėl 
ten plaukai auga, kad oda n ema- 
ceruotųsi. Tai'gamtos išmintis 
ir tvarka!). T&m gydytojui at
rodė, kad prakaitas apsaugo nuo 
odos suragėjimo/ nes prakaituo
jančiose vietose nebuvo pleiska
nų — žvynų, otsausos odos vie
tos neprakaituodavoi Atrodė, 
kad kad kokia nors medžiaga pra
kaite apsaugo odą nuo sausumo.

Tas skandinavas gydytojas iš
mėgino prakaite esamą valgo
mąją druską pamėginti- gydy
mui sausos odos. Ir nuostabūs 
dalykai dėjosi. Tas gydytojas 
aprašo, kaip nuostabiai gražiai 
jo pacientai tvarkėsi su sava sau
sa oda. Valgomąja druska (to
kias vonias naudojant) sausos 
odos žvynai jau po paros buvo 
galimi nutrinti rankšluosčiu. Už 
dviejų dienų oda gavosi norma
li. Jis gydė pacientus valgomo
sios druskos (sodium chloride) 
3% voniomis prie 38 laipsnių Cel
sijaus kasdieną tas vonias nau
dodamas per vieną savaitę.

Priedui jis vartodavo valgo
mosios druskos mbstis nuo 1% 
iki 10% stiprumo. Tokia mosti- 
mi jis tepė pacientus tris kartus 
per dieną per visą mėnesį. Po to 
— tik kartą per dieną. Sausao
dė pranyko. Praslinkus pen
kiems mėnesiams— ji dar nesu- 
grįžusi buvo. Taip dėjosi su to 
skandinavo gydytojo valgomąja 
druska minėtos negerovės gydy
mu.

Tokioje vonioje ligonis maudy
davosi kasdieną. Priedui gydy
tojas liepė jam teptis lanoline 
10% valgomosios druskos mosti- 
mi. Išsitepdavo ligonis po vo
nios šita mostimi kasdieną. Žy
miai jo oda pagerėjo per dvide
šimt dienų tokio gydymosi.

Priedui, tas gydytojas der
matologas iš Kalifornijos davė 
tam kareiviai vitamino A po 
200,000 vienetų kasdieną. Dar 
tas kareivis gaudavo kasdieną po 
adatą (ampulę) neostigmine 
1:4,000 stiprumo. Dar kasdieną 
po dešimt grainų (ne gramų!) 
tulžies druskų (bile salts) tas ka
reivis gaudavo — tos druskos 
skatino vitamino A susigėrimą 
iš žarnų į kraują. Sausaodė tam 
kareiviui nuolat tvarkėsi ir per 
penkiasdešimt vieną dieną ligo
nis visai pasveiko (žiūr. antrą 
paveikslą). Taip dermatologas 
Gordon sėkmingai tvarkė 1945 
metais kareivį, sirgusį sausaodė.

Dabar dar daugiau patobulin
tas gydymas. Vitamino A rūgštis 
naudojama vietiniai ant odos. 
Dar vaistas propylene glycol ar 
10% urea mostis užtepama ant 
odos subandažuojant aklinai odą 
(occlusive dressing), šitas gy-

24.00, pusei metų — 
$3.00. Kitose JAV vie- 

vienam mėnesiui — $2.50.

Kuri kūno dalis daug prakai
tuoja — ten esti normali oda. 
Odos celių apykaita šioje rūšyje 
ešti normali. 1 '

Antra sausaodės rūšis gydy
tojų vadinama X-linked. -ichthyo
sis. Jis pasireiškia vos užgimus 
ar kūdikystėje. Ryškus pleiska- 
nojimas esti ant sprando ir lie
mens.- Tik plaštakos ir padai 
esti nepaliesti ligos. Tokią sau
saodės formą turintieji dažnai 
turi ir akie raginės plėvelės (cor
nea) negerumus — drumstumus. 
Odos celių apykaita esti ir šioje 
formoje normali.

Trečia sausaodės . forma yra 
gydytojų vądiriama plėveline’ 
sausaodė (La’mellar ichthyosis). 
Ji irgi paveldima, tik nedomi- 
nuojančiai (autošomal recessive 
trait). Matomas odos sausumas 
tik gimus1 vaikui. Didelės plėvės 
sausų plėiskanų padengia visą 
naujagimio kūnelį. Šfioje for
moje esti sustiprėję padai ir del
nai. Gali tokiam vaikui vokai 
būti laukan paversti (ectro
pion). Paviršutiniškų celių kei
timasis odoje esti labai greitas.

Ketvirta tos ligos rūšis gydy
tojų vadinama Epidermolytic hy
perkeratosis. Joje paviršutinės 
odos celės labai greitai keičiasi. 
Ji paveldėjimą kaip ir pirmoji 
forma. Gimus ji jau esti pasi
reiškusi. Tai stambiom, šiurkš
čiom — karpų pavidalo pleiska
nom esti oda padengta labiau
siai ryškiai sulenkiamose kūno 
dalyse. Gali būti kartu ir pūs
lės ant odos pasireiškusios.

Sausaodė prie kitų ligų 
atsirandanti

Be minėtų keturių sausaodės 
formų — prigimtų, gali gautis 
odos sausumas nepaveldėtas, bet 
kartu su kitomis ligomis atsi
radęs. Odos suragėjimas kar
tais gaunasi prie sekančių ligų: 
Hodgkino ligos, lymphomos, hy
pothyroidism© ir Biblijoj mini
mų raupsų (leprosy). Pasitaiko 
sausaodė ir protu atsilikusiems 
vaikams. Su paraudimu einanti 
sausaodė gaunasi prie kai kurių 
kaulų ir akių trūkumų ir dar vie
nos kitos tik gydytojams svar
bios negerovės.

Nežinoma kaip sausaodė 
atsiranda

Fiziologinis mechanizmas sau
saodės nežinomas medicinai. Il
gai buvo manoma, kad tokia oda 
nepajėgia vandenį savyje užlai
kyti. Ligos tos sunkumas riša- 
si su oro drėgme, vėjuotumu ar 
ar temperatūra, šaltas, sausas 
ir vėjuotas oras pasunkina sau
saodę. Ji kiek palengvėja vasarą.

Valgomosios druskos nauda 
sausaodei

PADVIGUBINTI SKAITYTOJUS
Pirmųjų dviejų vajaus laikotarpių tikslai — talkos būdu nugalėti sun

kumus nepastovios ekonomijos bei nepalankių sąlygų laikotarpyje ir pasi
ruošti bei teikti jėgas tolimesniems darbams — daugelio skaitytojų bei tau
tiečių buvo teisingai suprasti ir įvertinti.

Paskelbus vajų, ne tik dovanos, bet ir teigiami atsiliepimai, atgarsiai 
ir padrąsinimai kėlė geras darbo nuotaikas, dargi draugiškai kitus mo
jant. Visa tai buvo nepaprastos reikšmės reiškiniai. Jie suartino skaityto
jus tarpusavyje ir sustiprino ryšius su bendradarbiais ir darbuotojais, taip 
pat sutelkė naujų jėgų, žinios ir žinutės apie tolimiausias vietas ir jose 
esančius asmenis buvo tarsi rankų paspaudimai juntant ir rodant lietuviš
kos gyvybės bei meilės spaudai pulsą, sudarant grandinę tolimesniems dar
bams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos taip pat pavergtos Lietuvos ir 
jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lietuvišku reikalų renesanso.

Todėl šiais Jubiliejiniais metais, švenčiant 60 metų sukakti. Naujienų 
vadovybė ir Vajaus komisija kreipiasi Į visus skaitytojus ir visus lietuvius 
pasekti pirmųjų platintojų ir pirmųjų skaitytojų pavyzdžiais suaktyvinti 
pastangas ir bendromis jėgomis pasiekti sunkų, bet įmanoma tikslą — PA
DVIGUBINT! NAUJIENŲ SKAITYTOJUS.

Gerose draugijose girti Naujienas yra mada. Lai ta mada tampa jas 
skaityti.

Chicagoje ir Kanadoje Nauįienos metams 
$13.00, trims mėnesiams — 7.50, vienam mėnesiui 
tose metams — $22.00, pusei metų — $12.00, 
Užsieniuose — $25.00 metams.

Prašome naudoti žemiau esančią atkarpą

MIDLAND 
SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4MC ARCHER AYENUt 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 2544476

SAUSAO^ZtAMS GERA NAUJIENA
Valgomosios druskos vonios šiurkščiai odai 

tikra paguoda.

Chicago, III. 60608

dengta, žvynuotumas odos pas ■ * 
kiekvieną taip sergantįjį įvairuo- ■■ 
ja savu stiprumu. Ta odos liga
laikoma šeimynine — ji pavelde- Ha
jama iš protėvių — tėvų. Geriau HgliA .^. .,,4^- 
tokiems neturėt vaikų. Mažiau I 
bus kenčiančių suaugusiųjų. I 
Ypač daug kentėjo tokie ligoniai 
iki dabar, kol nuo tos ligos ne- 
buvo sėkmingo gydymo. ■ ■ -----

Buvo tik simptomatiškai teT nebuvo tokiems tikros pagalbos, 
pama oda aliejais arba šarmais 
stiprinamas jos žvynuotumas.
Taip ir likdavo žmogus su savais 
odos sausumais visam gyveni
mu}. Jis perduodavo tą ligą sa
viems ainiams. Taip ir ėjo ta 
nemaloniausia odos liga iš kar
tos karton. Tik tokią odą turįs 
supranta, kokia negerovė yrą jį 
apnykusi. Tik viena menka pa
guoda tokiam žvynuočiui yra: 
jo ta tokia oda nesukelia jokių 
nusiskundimų: ji neskauda, ne- 
niežti, vėžiu nevirsta.- Vien tik 
jos išvaizda yra nemaloni — ir 
to žmogui užtenka. Todėl labai 
svarbu tokiam pagelbėti. Iki šiol

............     proga.

□ Sumoku savo prenumeratą menesiu anksčiau, kad jums ncerikėtų 
siųsti raginimo »

O Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę, kad su jomis su
sipažintų.

pavarde

iR,
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ngamecio BALFU pirmininko. prelaU.
J. B. KONČIAUS knyga

atsiminlmai iš Ralfo veiklos .
U)4 dideli puslapiui, daug nuotrauką.
Kieti viršeliai $4,00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kmkvąenani lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau- 
sra dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei. prisių: 

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJI ENGS
So. Halsted Street, Chicago, IHinoit 6080^ "

• . - - -
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AUTOBUSU IŠILGAI
(Tęsinys)

Jis vis dar atsimenąs, Mais
tą ir Pieno Centrą. Jis godžiai 
pasakoja ten esantiems jo par
davėjams, kokia Lietuva graži 
ir koks ten gyvenimas buvęs 
malonus. Jam net veidas švie
sesnis pasidarė kaip pradžiugo 
susitikęs . žmogų iš Lietuvos. 
Jam aiškinu, kad aš jau nebe 
iš Lietuvos, o Amerikos, nors 
ir nesenai buvęs Lietuvoje. Jis 
teiraujasi ir vis, kaip jis sakė 
ilgisi fb krašto, kuriame jis 
gimė — Lietuvos.: Juokais aš jį 
pavadinau “ginSine”. Atsisvei
kinęs jis prašė dąr apsilankyti.

Meksikos kraštas šimtmečiu 
atsilikęs. ' Sdcialinis aprūpini
mas jau sutvarkytas, bet be- 
bedarbių labai daug. Skurdo 
nepajėgia valdžia pašalinti, 
nežiūrint mineralinių kasyklų
aukso,. bei turtingos gamtos 
įvairia augmenija bei vaisiais. 
Pravažiuojant stebėjausi, ko
kios vešlios cukrinės nendrės, 
laukuose kukurūzų plotai, 
medvilnės laukai. Visur meta
si į akis , kad trūksta privataus 
veržlumo, iniciatyvos, darbš
tumo ir labiausiai švaros.

.. ATGALI Į NAMUS į

Važiuoti atgal reikia vykti į 
centrinę autobusų stotį. Pato® 
gus ir nebrangus važiavimas 
kolektyviniu automobiliu. . Pa
siklausiu viešbutyje, kur tokį

J. KARIBUTAS

MEKSIKA
surasti. Miestas jau truputį pa
žįstamas. Bet vis viena atidžiai 
stebiu pravažiuojamas sietas. 
Patenku į užmiestį, kur pana
šiai kaip provincijoje tarpe na
mų ir lūšnos, purvas ir žmo
nės tarytum visi būtų ką tik iš 
bulvakasio grįžę: dulkėti, pur
vini, apsileidę.

Kai jau privažiuojame au
tobusų stotį, kuri ką tik baigia
ma statyti, net išsižiojau iš 
nustebimo. Bene bus didžiau
sia stotis, kiek ir kur aš esu 
matęs. Visur žvilga marmu, 
ras. Net ir grindys lyg veidro
dis, gali save matyti. Vidaus 
įrengimas ir dekoravimas toks 
skoningas ir išradingas, tary
tum kitas pasaulis čia būtų.

Bet tame pastate žmonės! 
Kas per žmonės: eina su mai
šais, kopūstų, bulvių tarbomis.
Susirišę kartonines dėžes stu
mia, per tas blizgančio mar
muro grindis. Gal kaimiečai, 
bet daugumas purvini, susivė
lę ir apsileidę, kad visai tai 
švarai ir sakyčiau liuksusui ne
tinka. Laukiamuosiuose pri
sėdę ne ką geresnės publikos. 
Čia vyrai su labai stropia nuo
taika ilgais šepečiais valo ir 
valo, bet nežiūrint to, vis viena 
jie spėja primėtyti visokių po
piergalių. ,

Naktis. Autobusas pirmos 
klasės ir aptarnauja minkštais 
gėrimais. Pilnas keleivių. Rū

PQEZUOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažutį deimantu spindintį žiedą. • apkaišo medžių šakts 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda Į gamtos vaizdu ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose^ gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. r -

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. J. Augustaitytė-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for- 

» mato, 126 psl. Kaina SI.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato. 157 psl. Kaina S2.00.
' 3. Butky Juze, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.

• 4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE.. Eilių rinktinė, 169
pst. ‘Kaina $3.00.

5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. S5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., S3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl., $1,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14. Eugeniius Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psl. $2.50
16. Alfonsas Tyruolis, METU VINGIAI. Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai.

‘ 55 psl. $1.00. . . r
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar piniginį orderį.

*

J
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1739 So. Halsted Street, Chicago, Dlinois 60608
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DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti Dėde šerną a$ 
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knvgat ir klausėsi jo Paskaitų 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdė? šerno gyvenimą 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas ji atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kieta, ideologine veikla.

Antanai Rūkas, VIENIJO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL. kaina 2 doL

GAUNAMA "NAUJIENŲ ADMINISTRACIJOJE

New York© vaiku šokiy festivalyje mokyklų mokiniai kairėje šoka brazilu šikį, o dešinėje__ meksikiečiu. Fes
tivalyje dalyvavo 700 miesto vai <ų, daugiausia iš įvairiŲ getu.

kas gula ant paliekamo Meksi-Jius visomis rėškučiomis. 
kos miesto, į kurį niekados ne
bežadu sugrįžti. .
kaip niekados ir kitiems paša-'komis nuo jos karščio ims tuo- 
kysiu, kad pasirinktų kitą kraš- jau liepsnoti. Laksto vaikų 
tą ,jei panorės pavažiuoti. įbūrys tarp vištų ir juodų kiau-

Nakties skraistė nuslinko į lių lyg šernai atrodančių. 'Gai- 
vakarus ir dienos šviesa ritasi Į dys užsimerkęs traukia savo 

, žadėdama gražų ir saulėtą ry
tojų. Kai iš apsnūdimo praplė- 
čiau akis, kalnų kalnai svei
kino pravažiuojančius. Nuo
stabi Meksikos gamta, nors ir 
labai skirtinga. Vienur dyku
mos, plikos uolienos ir pliki 
nuobodūs kalnai, čia gi žalia 
žydi net ir ant kalnų gražūs ne
matyti ir nežinomo vardo me
džiai, bei gėlės. Jau tikrai, Die
vo duota ir driptelėta. štai, 
aukštą kalną puošia dar viso
kio formato maži ir lyg krate
rių formos kalniukai, kurie
apaugę žalumynais. Čia pat įlį tiltą, kuris išvestas per srau- 
stovi baisios būdos, apdėtos 
skardomis, užkamšytais lan
gais. Laksto purvini vaikai ir 
kiaulės bei vištos, bet gamtos 
grožis, oras dieviškas.

Kalnų papėdėje auga cukri
nės nendrės. Tokios ilgos, kad 
du kartus didesnės už žmogų, 
kuris jas kerta ir krauna į pė
dus. Deda į sunkvežimius ir 
veža. Štai daug gražių raudo
nai žydinčių lapuočių medžių. 
Tarpe jų įsimaišiusios palmės 
tiesia savo labai vešlius ilgus 
lapus, kuriems, atrodo, rei
kėtų daug daugiau vietos. Di
delis kalnas pasviręs sveikina 
pravažiuojantį turistą lyg no
rėdamas įtikinti, kad ir šiame 
vargo krašte yra gražių ir pa- 
ktrauklių vietų, žaviuosi tais 
pasakiškais kalnais, kurie vis 
naujame horizonte žavingesni 
pasirodo ir nei nepamatau 
kaip bloknote lyg poetui susi- 
posmuoja tokie posmai:

Ak, kalnai ir kalnelių papėdės, 
Aš pasveikinti jus atvykau! 
Jūsų grožį, formas ir gėlynus, 
Lyg folklorinę dainą - pamilau.
Ir norėčiau nors vieną iš jūsų, 
Pargabenti į savo gimtinę, 
Kad žavėtų gintarinį krantą, 
Kaip kad žavi baltoji undinė.

Ant jo rūmus Kastyčiui
statyčiau, 

Išdabinęs Jūratę pakviesčiau. 
Ir parodyčiau Lietuvai brangiai, 
Kad neveltui basčiausi po 

pasviečius.

Saulė beria karštus spindu-

|Todo, kad visos tos pirkelės 
Nusivyliau,dengtos stagarais ir palmių ša-

meliodijas, kurios jokiu būdu 
ne meksikietiškos.

Tiek daug turėčiau klausi
mų savo kaimynui arba kad ir 
pačiam šoferiui, bet gerai ži
nau, kad aš jų nei jie manęs ne
supras ir susitraukiu vėl savy
je, lyg kurmis ir stebiu vis nau
ją pro šalį prabėgančią aplinl

^'Uei ne Amerikos pagalba, 
kur Europa šiandien būty 

Daniel John Sobieski laiške 
Chicago Tribune tinkamai atker
ta Prancūzijos užsienių reikalų 
ministeriui Michel Robert, pasa
kiusiam kad Jungtinių Valsty
bių kariuomenės buvimas Euro
poje nėra esminis reikalas. “Kas 
būtų buvę, jei mes 1944 metais 
būtume pasakę kad nacių buvi
mas Prancūzijoje nėra esminis 
dalykas ?” klausia Sobieski. JAV 
kariuomenė Europoje yra ne at-

Tolumoje lygumos ir dirba
mos žemės plotai. Netoli kal- 
nij matosi ir dirbtino laistymo 
fontanai. Pravažiuojame dide-

nų upelį, štai prie mažo upe
lio, kuris nelabai jau šva
rus, moterys plauna drabužius. 
Džiausto ant žalių krūmų prie 
kurių netoli ir karvių pulkai. 
Toliau bananų ir apelsinų lau
kai. Stovi asliukas toks jau 
sukūdęs ir apšepęs lyg ameri
kietiškas hipis, kuris teko Mek
sikos mieste matyti. Kairėje 
pilnas medis prisikarstęs gel
tonų lyg Lietuvos purienų — 
žiedų. Jame nėra dar lapų ir 
vieni žiedai atrodo lyg būtų 
dirbtini. Gal netoli jūra, kad 
žuvėdrų pulkai 
sparnus ir regis 
mesnei kelionei.

džių, yra ir visokių šliužų. Gy
vačių tai tikrai, nes Meksikos 
mieste teko matyti daug gyva
čių odos batų, diržų ir piršti
nių.

Dešinėj, tolumoje kalne lyg 
pilis. Gal ir senovės princas 
ten tebegyvena? Artėjame ir 
aiškiai matau, kad apgavo. 
Taip kalnas susiformavęs, jog 
atrodo tikrai iš anų laikų užsi
likusi pilis. Įdomu, kokios 
audros ir potvyniai ..čia juos 
taip suformavo? Suformavo 
tai nieko, bet dar ir ,taip išgra
žino. Netoli ir iš molio pluktų 
namukų lyg ir miestelis. Jis 
toks skurdus ir nuobodus. Jis 
nesiderina prie tos šaunios 
gamtos.

(Bus daugiau)

derina savo 
ruošiasi toli-

Nesenai išėjusi laukta
Jūozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artla pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu: z

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

virutėms namo rašinėti, bet tam 
kad Berlyno (Gėdos) Siena ne
būtų pastatyta Paryžiuje? Jei jis 
(Jobertas) nori pats vienas ap
sirūpinti alyva, gal būt jis gali 
apsirūpinti ir apsigynimu ir per
imti iš mūsų tuos 16 bilijonų do
lerių įsipareigojimus šiaurės At
lanto Sutarties Organizacijai 
(Nato) kiekvienais metais?

Toliau Sobieski išskaičiuoja 
bilijonus dolerių, kiek Amerika 
yra išleidusi Europai galbėti ir! 
pagelbėti nuo Pirmojo pasauli
nio karo pradžios iki Antrojo pa
baigos. “Prancūzija yra “šiek 
tiek” skolinga už ekonomines gė
rybes, neminint $8.8 bilijonų pa
skolų ir nuošimčių iš 1 Pasauli
nio Karo laikų. Ar gal tai buvo 
Amerikos biznio interesas išleis
ti $48.7 bilijonus Lend Leose do
vanomis, iš visos tos sumos pa

prašius grąžinti tik $2 bilijonus ? 
Ar gal Mr. Jobert pamiršo, kad 
mes Europai davėme pinigų dau
giau negu mūsų federalinė val
džia išleidžia per metus mūsų be
turčiams maitinti, mūsų sene
liams gydyti arba mūsų vaikams 
mokyti.

Suskaičiavęs kiek bilijonų do
lerių Amerika yra išleidusi Lais
vės paskoloms (Liberty Loans), 
Marshallo Planui, Europos atsi
statymui, maistui apdarui, ir kt. 
programoms autorius klausia, 
kokia būtų Europa šiandien ir 
kokia būtų šiandien Amerika, 
jei tuos šimtus bilijonų būtų iš
leidusi savo pačios problemoms 
išspręsti ?...

Įkaltos pievos, juodos avys, 
kas išmano, tas pagano.

(Knygos)

IO—II III ■ w n  r !■ I —I I — !■■■■■ I1- I II

GEROS DOVANOS
4IOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE"

su DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:
Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 

Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik---
Minkštais viršeliais tik ________________ ___________

□r. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ______________ L-________ ___ -____ ——--------
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 

money orderį.

ry. o 1 u ii vu,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$1.50

JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Seny į y Lietuvišky Knygų Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygių kelias. 
Kietais viršeliais Įrištos knygos kaina yra tik $3.00, minkst. $2.50.

i- Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:

l NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, Chicago, III. 60608.
-r-’ - _ "2 - * ‘ ų f .1 "

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga. Kaina §2.00

• • ‘ ‘

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ~ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos, ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 

i laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau
siai ir tiksliausiai aprašė ir, įvertino Antano Smetonos veiklą.

i J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
į Kas negali užeiti į “Naujienas*1, tai'-prašomas persiųsti $1.50- čekį 
‘ arba Money Orderį, pridedant 20 c.- persiuntimui paštu, tokiu adresu:

/ N A U JIE NO S z
1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 6060e

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.

Į

Raginkite savo apylinkę
' Z : Z ‘ * Z I ? * r' j ; / i ‘ .i '

augti - taupykite!
¥ INSURED iAutobusas mus 

mano sustojimas 
Keletą dienų noriu tikro poi - 
šio. Keleiviai be vieno kito 
amerikiečio visi vietiniai. Pir
mą kartą pamačiau Meksikos 
traukinį, kuris lyg ir pati gam
ta žaliai nudažytas. Kelyje 
mažai važiuojančių, bet kelias 
tik poros važiavimų ir vargas 
kai užveja kokį sunkvežimį, 
dar jei jis vienas, bet jei visa 
jų kirbinė, tad ir varykis kilo
metrų kilometrus iki galės 
aplenkti. Gaišatis neišpasaky
ta. Nors šoferiai prigudę ir ap
sukrūs.

Atidžiai stebiu pro šalį pra
bėgančias vietas norėdamas 
kiek galima jas geriau atmin
tyje užfiksuoti, kad ilgiau pa
siliktų. štai prie kelio, kiek 
žemiau keroja susisukę įvairių 
rūšių medžiai. Jie lipa vieni 
ant kitų, norėdami sau dau
giau vietos, nežiūrint kad aną 
išstums iš gyvenimo. Visai kaip 
džiunglėse. Manau, kad šiuo
se kalnuose, kur tiek keroja me-

neša tolyn ir 
vėl Maztlan.

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

i
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NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES Į

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE
B

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

YEAR MATURITY

51 METŲ SUKAKTIES PROGA 
DUODAMOS DOVANOS

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI I

1 _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL — TUESDAY, APRIL 23, 1974

Jei jūs įnešite $250 į savo taupy
mo sąskaitą, gausite vyrišką arba 
moterišką lietsargį pasirinktinos spal
vos, automatiškai išsiskleidžiantį. 
Pasinaudokite ta proga kol dar ne
išsibaigė numatytas išdalinti kiekis.

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 ihetais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytų
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GULAGO KAPITULIACIJA
1739 So. Hoisted Street, Chicago, IIL 6O4M. Telephone HA 1-6100.

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose: 

metams -_____________
pusei metų________
trims mėnesiams  
vienam mėnesiui 

Kitose JAV vietose: 
metams_____________
pusei metų___________

$24,00
$13,00
$7,50
$3,00

t n m# menesiams 
vienam mėnesiui _

Subscription Rates:
In Chicago S24.00 per year. $13,00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22,00 per year, 
$12,00 per six months, $6,50 per 
three months. Canada $24,00 per year; 
other countries $25,00 per year.

15 cents per copy.

5Q

Kanadoje: 
metams _________
pusei metu ________
viena na mėnesiui ___

-------- $24,00 
-------- $13.00_ , 
----- $3,00

Užsieniuose:
Metams ____________ ____  $25,00 ;
pusei metu ________ -------  $14,00 .
vienam mėnesiui ____------- $3,50 '

Ponas S. Kalvaitis savo 
straipsnyje “Gulogo Bruzda”, 
deja, nukelia beveik visą svo
rį į “valdymą”, į raidės “y” var
tojimą ir... į skaičiavimą iki 
keturių, t. y. į visas tas smulk
menas, kurias buvau paminė
jęs pusiau juokais, kad būtų

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų. Ben
drovė, 1739 So. H&lsted SU Chicago. 
I1L 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
$12,00 ‘ Orderiu kartu su užsakymu.

Dabartinės Lietuvių Kalbos 
•dynas, su kai kuriais pakei- 
nais perspausdintas pagal 
dyną iš “anapus” (1962 m.

Čikagoje) duoda keletą pavyz
džių žodžio “valdyti” vartose
nai pailiustruoti. Su pirmuoju , _____, „„ ____
pavyzdžiu sutinku: kraštą ar (linksnius. Dėl to pavyzdžiai iš

valstybęs (kažkas!) valdo. Bet 
antrasis : “Jis vienos rankos 
nevaldo” prieš kokia 50 metų 
būtų labai įtartinai skambėjęs, 
jei ne visų, tai bent suvalkiečio 
ausiai. Tai pojuto ir žodyno 
autoriai, nes nelemtą rankos 
valdymą čia pat skliaustuose 
paaiškino jau Lietuviškai žo- 

Supranta- 
nesuvaldo- 
triukšma- 
linksnius,

džiu “nepajudina”, 
ma, suvaldomi ar 
mi vaikai, arkliai, 
dariai, bet valdyti 
žodžius, kalbą, rankas ar ko
jas galima tik “pasisavinus” 
rusų “vladet”, jei tai liečia

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro* šeštadieniais — iki 12 vaL

Didele Naujienų sukakties švente
Praeitą sekmadienį, balandžio 21 dienos vakarą, Chi- 

cagos Beverly Country Club salėje įvyko didelė Naujienų 
60 metų sukakties šventė. Sukakčiai paminėti buvo paim
ta viena gražiausių Chicagos salių. Ta salė dar gražiau 
atrodė, kai ji buvo pripildyta šaunios publikos. Čikagie- 
čiai pajėgia suruošti gausius minėjimus, bet šis sukaktu
vinis minėjimas gali prilygti, o kai kuriais atvejais ir 
pralenkti daugelį geriausiai suorganizuotų minėjimų.

Komitetas minėjimui ruošti jau praeitos savaitės vi
duryje turėjo naujų rūpesčių. Kelias savaites rūpinosi 
parduoti galimai daugiau tikėtų, o savaitės viduryje ko
miteto nariams jau buvo aišku, kad visų, norinčių šiame 
minėjime dalyvauti, negalės į turimą salę sutalpinti. Te
ko padidinti stalų skaičių savaitės viduryje, o savaitės 
pabaigoje jau teko atsisakyti nuo visos eilės žmonių, no
rėjusių šiame minėjime dalyvauti. Penktadienį ir’šešta- 
dienį komiteto nariai jau prašė žmones į šį minėjimą ne
važiuoti, nes salėje nėra daugiau vietos. Prašė žmones 
atsilankyti kituose dienraščio renginiuose.

žmonės norėjo dalyvauti retoje nepriklausomo lie
tuviško dienraščio svarbioje sukaktyje. Iš bankete pasa
kytų kalbų aiškėja, kad Naujienos yra vienintelis lietu
viškas nepriklausomas dienraštis. Lietuviai turi kelis ki
tus laikraščius, bet juos finansuoja ir leidžia tarptauti
niai junginiai, kurie ne visuomet domisi ir gina lietuvių 
tautos reikalus. Vieni gauna svetimos valstybės agentų 
paramą, o kitus redaguoja ir leidžia įvairūs tarptautiniai 
ordinai, kurie ne visuomet gali laisvai ginti lietuvių tau
tos gyvybinius reikalus. Laikraščių redakcijose gali sė
dėti lietuviškai rašyti mokantieji žmonės, bet jie yra pri- stengėsi tiksliai informuoti Amerikos lietuvius ir kvietė 
versti pildyti kitataučių generolų paruošiamas instruk- juos bendromis jėgomis padėti nelaimėn patekusiai lie- 
cijas.

Tuo tarpu Naujienų nekotroliuoja joki tarptauti
niai uraganai Naujienos jokios paramos negauna iš už
sienio. Naujienos privalo išsilaikyti vien tik pačių nau- 
jieniečių įdėtu darbu, padarytu bizniu ir geros valios lie
tuvių parama. Geriau informuoti lietuviai žino- šią Nau 
jienų išskirtinę padėtį. Naujienoms daug sunkiau verstis, 
bet užtat jos gali laisvai skelbti faktus ir informuoti skai
tytojus. Naujienos gali ginti lietuvių laisvės ir įvairių 
lietuviškų organizacijų reikalus. Niekas joms neįsako, 
kokias žinias skelbti, kokias nutylėti. Naujienos skelbia 
visas žinias, kurios gali būti naudingos dienraščio skaity
tojams. Jos skelbia faktus, kad skaitytojai galėtų susi-laisvę ir lietuvių teises.

I - •

daryti savo nuomonę svarbesniais lietuviško ir tarptau-

Naujienų skelbiamos žinios patinka didelei lietuvių 
daugumai. Prieš Naujienas ir dienraštyje dirbančius žmo
nes kartas nuo karto paskleidžiama įvairių nepamatuotų 
gandų, bet dažniausiai tai daro blogos valios žmonės. 
Naujienas keliais atvejais apšaukė bolševikinėm, bedie
viškom, parmazoniškom ir kitokiom, bet Naujienos nėra 
tokios. Naujienos nesikiša į žmogaus tikėjimo problemas. 
Jos pripažįsta sąžinės laisvę ir nenori maišyti tikėjimo ir 
politikos klausimų. Šiuos klausimus skiria didelė Ameri
kos lietuvių dauguma. Užtat Naujienų sukakties pami
nėti prisirinko toks didelis lietuvių skaičius. Iš kalbų, pa
darytų pareiškimų ir pasikalbėjimų buvo ryšku, kad dide
lė Amerikos lietuvių dauguma pritaria Naujienų veda
mam darbui.

Naujienos visą laiką stojo už laisvą ir nepriklausomą, 
Lietuvą. Jos pritarė tautų apsisprendimo principui. Ka
da lietuviai 1918 metais paskelbė nepriklausomybę ir nu
traukė naujai atstatytos valstybės ryšius su kitomis val
stybėmis, tai Naujienos sveikino lietuvių politinių grupių 
padarytą žygį ir visomis priemonėmis padėjo nepriklau
somai-valstybei atsistoti ant kojų. Naujienos norėjo, kad 
nepriklausoma Lietuva tvarkytųsi demokratiškais pa
grindais, kad kiekviena naujai suorganizuota valstybė 
turėtų pagrindines piliečio teises.

Sovietų karo jėgoms okupavus Lietuvą, Naujienos 
pasmerkė okupantą Naujienos kiekvieną dieną kėlė vie
šumon Lietuvos valstybei ir lietuvių tautai okupanto da
romas skriaudas. Naujienos protestavo prieš Lietuvos 
turto išvežimą į Sovietų Sąjungą ir Lietuvos piliečių siun
timą į Sibiro šiaurę įvairiems prievartos darbams. Ypa
tingai garsiai dienraštis protestavo prieš Lietuvos pilie
čių žudynes, areštus ir laikymą kalėjimuose.. Naujienos

tuvių tautai. Naujienos prašė JAV kongresą ir vyriausy
bę panaudoti šios valstybės tarptautinę galią skriaudžia
miems lietuviams globoti. i

Vyresnieji Amerikos lietuviai prisimena Naujienų 
vestą darbą ir jam pritarė. Šiandien svarbesnius to dide
lio darbo punktus jau mato didelė naujai atvykusių trem
tinių dalis. 60 metų sukaktį kartu su naujieniečiais mi
nėjo ne vien seni lietuviai. Minėjime dalyvavo ir padėjo 
jį pravesti visa eilė naujai atvykusių tremtinių. Jie su
pranta Naujienų vestą ir šiandien vedamą darbą, jam pri
taria ir džiaugiasi, kad yra nepriklausomas lietuviškas 
dienraštis, kuris gali laisvai ir nevaržomai ginti Lietuvos

neįtikina. O tą drūtą skfiaM-l SLA BALSAVIMU DUOMENYS 
nimą varpais pagal Maskvos' f"------  “ ‘ ____

Iįsakymą aš seniai ir labai gerai jerčiaus iš Boston, Mass.; Mrs. Prekerienės iš New Yorko ir Nellie 
girdžiu. Tarp kita ko gal ne Bayoras iš Pittston, PPaP., šių metų balandžio 19 ir 20 dienomis 
visai į temą! — taip pat labai New Yorke SLA Centre patikrinus SLA kuopų prisiųstus duome- 
gerai girdžiu ir amerikietišką nis surado, jog: 
skambinimą: Kisingeris pasi- j 
matė su Brandtu (t. y. buvo su
sitikęs); aš jau turėjau pietus 
(t y. aš jau pavalgęs pietų); tu
rėjau sunkumų (t y. vargau); 
turiu problemų (t y. rūpes
čių) ; iškilus rašytojas (t y. žy
mus, gi iškilus — nevykęs an
glų outstanding vertimas ir t t

Jei p. Kalvaitis retkarčiais 
pasiskaito “ten” leidžiamų 
knygų ir žurnalų, tai jam, ti
kiuosi, aišku, kodėl žodžiai ar 
linksniai valdomi.

Kaip ten bebūtų, mano 
straipsnio “Gulagas” tikslas 
nebuvo nei valdymo, nei skai
čiavimo iki keturių iškėlimas 
bei papeikimas, o noras įro
dyti, kad rusiškas žodis “uprav 
lenije” derinamas ne tik su 
įnagininku, o ir su kilmininku. 
Aš tikiu ponui Kalvaičiui, kad 
Louis Segalio Naujajame Pil
name Rusų — Anglų kalbų žo
dyne nėra nė vieno pavyzdžio 
su kilmininku, ir man — įro
dymui — jokių fotostatų nerei
kia. Man tik neaišku, kodėl p. 
Kalvaitis su aiškia ironija atsi
liepia apie mano šaltinius, 
pralenkiančius jo, p. Kalvaičio, 
šaltinius. Juk, tuo tarpu,, kai 
Louis Segalio žodynas su 1916 
(965-)-951) puslapių skirtas 
vertimams, mano 4055 (!) pus
lapių Rusų Kalbos Žodynas yra 
grynai rusų kalbos žodynas. 
Suprantama, kad jame randa
me daugiau žinių ir pavyzdžių, 
negu “pilname” L. Segalio žo
dyne. Kartoju man fotostatų 
nereikia, aš neturiu pagrindo 
netikėti pono Kalvaičio žo
džiais, bet aš netikiu, kad L. 
Segalio žodynas tikrai “pilnas”. 
Dar daugiau: aš žinau,- kad 
tasai žodynas nėr “pilnas” ir, 
manau, ponas Kalvaitis taip 
pat žino, kad “pilnų” žodynų 
iš viso nėra.

Pasiskaitai amerikiečių laik 
raščių ir užtinki žodžių, kurių 
net Websterio Didžiajame Žo
dyne nėra. Bet amerikiečiai 
šiuo atveju kuklesni ir Webste
rio Didžiojo žodyno nevadina 
“pilnu’’ — jie jį vadina nesu
trumpintu — unabridged. So
vietų didieji žodynai turi for
matą maždaug 21 cm.x27 cm. 
manau, kad ne tik mano 4 to
mų, o ir L. Segalio dviejų to
mų žodynas irgi maždaug šito
kio formato. O Websterio žo
dynas turi 24 cm.X33 cm. for- dorogi — kilmininkas, 
matą , 2662 (!) puslapius ir be
veik pusę milijono žodžių.

Tarp kita ko, 
prof. Smirnickio redaguotame, miojo rusų emigracijos rašyto- 
bet nepavadintame “pilnu”, jo, kandidato Nobelio premi-

SUL Balsę Skaitymo Komisija, susidedanti iŠ: Broniaus Ba

į SLA prezidentus — P. P. Dargia gavo ...... 
į vice-prezidentus — A. Chaplikas gavo __
į viee-prezidentus — S. Būdvytis gavo____
į iždininkes — E. Mikužiūtė gavo ______
į sekretorius — G. Meūiūnienė gavo .............
į iždo globėjus — Christine Austin gavo__
į iždo globėjus — Josephine Miller gavo __

iždo globėjus — Antanas Sukauskas gavo 
daktarus kvotėjus — Dr. D Degesys gavo ..

Tokiu būdu į SLA Pildomąją Tarybą buvo išrinkti:
P. P. Dargis — Prezidentas;
A. Chaplikas — Vice-prezidentas;
G. Meiliūnienė — Sekretorė;
E. Mikužiūtė — Iždininkė;
Christine Austin — Iždo Globėja;
Josephine Miller — Iždo Globėja:
Dr. Danielius Degesys — Daktaras Kvotėjas.
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Rusų — Anglų kalbų žodyne 
(766 pusi.) irgi nėra pavyzdžio 
su kilmininku^ bet — tarp ki
tų —- paminėta žodžio “uprav- 
lenije” reikšmė — (učrežde- 
nije) — office, administration, 
directorate, board — kaip tik 
žodžiai, kurie rusiškai jokiu 
būdu negali būti suderinti su 
įnagininku!

Ponas Kalvaitis gali dar at
siversti garsųjį kadaise F. Pav- 
lenkovo Enciklopedijos žody
ną, paskutinę kartą (senąja 
rašyba) išleistą 1913 m. ir vė
liau, jau po Antrojo Pasauli
nio Karo, perspausdinta JA 
Valstybėse fotografijos būdu. 
Šiame žodyne p. Kalvaitis ras
tų štai ką: “Upravlenije Vojen- 
nogo Okruga” — kilmininkas-
3. > ■ -

Yra ir daugiau žodžių varto
jamų rusų kalba derinant su 

turima galvoje 
kilmininku —

rany (pagal p.

įnagininku, jei 
veiksmas, ir su 
kitais atvejais.

Issledovanije
Kalvaičio gerą patarimą — tik
rai, be ironijos—rašau “y”) 
zondom — įnagininkas; issle- 
donanije poevy — kilmininkas. 
Komandovanije polkom- — įna
gininkas;- komandovanije polka
— kilmininkas tr tai aišku: pir
muoju atveju “komandovanije” 
reiškia veiksmą — komandavi
mą, įsakymų davimą, antruoju
— pulko viršininkų grupę.
, Pabaigai duosiu dar savo pa
vyzdžių.

Upravlenije gosudarstvom pe- 
rešlo v ruki novogo preziden
tą — įnagininkas.

Ivanov byl naznačen, pismo- 
voditelem v upravlenije železnoj

jai, kelionės aprašymą į Afoną, 
radau atsitiktinai štai ką:

“Poslie zavtraka idem ... k 
grečeskomu oficeru__ a zatem
v glavnoje monašeskoje uprav- 
lienije poluostrova”.

Vargu įtikinsiu poną Kalvaitį, 
kad ne vien tik Louis Segal (!) 
moka rusiškai. Tad ... kapitu
liuoju, bet, laimei, ne aš vienas, 
o kartu su manim, visai apie tai 
nežinodama, ir Rusų Kalbos Žo
dyno redakcinė kolegija: SSSR 
Mokslų Akademijos narys - ko
respondentas M.^P^ .Aleksiejev, 
pirmininkas S. G. Barchudarov, 
-filologinių mokslų kandidatas 
G. P. Blok, akademikas V. V. 
Vinogradov (garsenybė ), filo
loginių mokslų daktaras A. P. 
Jevgenjeva; —akademikas S. P. 
Obnorskij ir daugelis kitų?’ ~

Skirtumas tarp SSSR Mokslų 
Akademijos išleistojo žodyno 
taip vadinamos redakcinės ko
legijos ir “Mūsų Kalbos” redak
cijos personalo visiškai aiškus: 
pirmoji “sėdi” savo neokupuo
tame krašte ir, nors turi pa
klusti KPSS, bet vis dėlto turi 
šiek tiek laisvės; antroji----pa
klūsta tik drūtam skambini
mui. ’ A. Zuiūs-

0 Galva nuplauta,, širdis iš- 
lupta, duoda gert —- geria, liepia 
kalbėt — kalba.

(Rašomoji plunksna)

0- Susiūta, bet ne drabužis, 
su lapais, bet ne medis, ne žmo
gus, o viską pasako. (Knygos)

Girioj kirstas, mieste pirk
tas, paimi ant rankų, gailiai ver
kia. (Skripka)

Na, ir pagaliau savo laimei, o 
pono Kalvaičio nelaimei, skaity- 

paties a. a. damas a. a. Boriso Zaicevo, žy-

♦ Išdžiuvėlė, iškepėlė eina ke
liu dainuodama. (Skripka)

♦ Nevalgo, negeria, o vis gy
vas. (Laikrodis)

IŠEIVIO DALIA
Rašo JUOZAS KAPAČINSKAS
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LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ 
SĄJUNGA

Emigracijai iš Vokietijos prasidėjus, dauguma lie
tuvių. o kartu ir inžinieriai bei architektai pasklido po 
platųjį pasaulį. Daug jų atsirado Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse ir išsibarstė po įvairias vietoves. Nemaža jų 
apsigyveno ir Čikagoje. Gauti darbą savo specialybėje 
buvo sunku. Todėl turėjo dirbti kitus darbus. Tai pa
skatino inžinierius burtis į sąjungą, glaudžiai bendra
darbiauti, kad bendromis jėgomis prasiveržtų į savo 
specialybees.

Sąjungos tikslas buvo — palaikyti tarpusavio pro
fesinį bei asmeninį ryšį, vieni kitiems padėti gauti tin
kamus darbus. Tam tikslui buvo ruošiamos-paskaitos, 
suorganizuoti braižytojų kursai.

Sąjunga kasmet surengdavo bent vieną pobūvį. 
Susikūrė lyg ir tradicija tokius subuvimas kasmet ruoš
ti pirmaeilių viešbučių salėse su menine programa ir 
kitomis pramogomis. Vėliau tie pobūviai jau įgavo 
tradicinių inžinierių balių sąvoką.

šie baliai sutraukdavo šimtus rinktinės publikos ir 
būdavo tikrai šaunūs. Čia susirinkdavo inžinieriai, 
gydytojai, verslininkai ir, suprantama —jų išsipuošu
sios damos. Vieni į balius ateina pasilinksminti, kiti 
pasižmonėti, pabuvoti tarp savųjų, gal net pasirodyti 
ar nuo kasdienybės atsigaivinti. Įtemptas darbas per il
gesnį laiką nusibosta. Pasiilgstama šventiškos nuotai

kos, tuo laBiau lietuviškos. Norisi kartais pasijusti sau 
žmogumi ir patirti, kad šis balius skirtas jiems, jų pra
mogai, jų gyvenimo paįvairinimui. Aišku, tas malo
numas kainuoja pinigo.

Geriau įsižiūrėjus į tą taip vadinamą kultūrinį su
buvimą, matosi niekas kitas, o savotiškos piniginės 
tuštinimo lenktynės! Tose lenktynėse nemenką rolę 
vaidina silpnoji lytis — moterys.

Nors visa tai iš paviršiaus labai gražiai atrodo, bet 
jaučiama, kad visuomenėje dėl tokio pobūdžio balių 
kyla nepasitenkinimas. Spaudoje pasirodė straipsnių 
su priekaištais ir pasipiktinimais, kad atsirado naujos 
“klasės”, kurios skaldo ir taip jau pasimetusius bei su
skaldytus lietuvius ir juos piktina. Labiausiai buvo pa
sisakyta prieš tų dabartinių prasiveržėlių žmonas, 
ypač daktarų žmonas, kurios perdėtu madų vaikymusi 
“konkurentėms” išspaudžiančios pavydo ašaras, ža
dinančios pasiturinčių moterų pyktį, o pačios nieko ne
dirbančios. Esą, kai kurios net savų vaikų neišmo
kančios lietuviškai kalbėti.

Paliestųjų ponios spaudoje replikavo, kad jos — 
inžinierienės ir daktarienės, turinčios teisę su savais 
pinigais daryti, ką norinčios. I*riekaištantojai atsiliepė 
moralizuodami, kad žmogus ne viską, ko geidžia, gali 
daryti su savo pinigais, nes dar verta pažiūrėti ir iš kur 
tie doleriai įsigyti.

Ir viena ir kita besiginčyjanti pusė užmiršo pridėti, 
kad labiau pasiturintieji ir visokius lietuviškus reika
lus gausiai remia.

Gal tie triukšmingi baliai ir suknios, auksiniai ba
teliai. puošnios'šukuosenos ir aistringi šokiai tebuvo 
neramaus laikmečio padarinys? Vėliau inžinierių “tra
diciniai baliai’’ persikėlė iš miesto centro į kuklesnes 
sales...

LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ SĄJUNGOS- 
ČIKAGOS SKYRIUS

JAV, Naujorke, Lietuvių žurnalistų Sąjunga įsistei
gė 1953 metais. Į pirmąją valdybą buvo išrinkta: pirm. 
V. Rastenis, D. Penikas, S. Narkeliūnaitė ir Alg. šalčius.

LŽS-gos Čikagos skyriaus steigimui pradžią davė 
1956 metais čia vykusiame Kultūros Kongrese žurna
listų sekcija, kuriai pirmininkavo redaktorius J. Kar
delis ir sekretoriavo S. Narkeliūnaitė. LžS Čikagos 
skyriui suorganizuoti buvo išrinkta komisija:* kun. dr.
J. Prunskis. dr. J. Paplėnas, A. Gintneris, Z. Juškevi
čienė ir A. Zailskas.

Toji komisija tik po dviejų metų — 1958 m. lap
kričio pirmą dieną Jaunimo Centre sušaukė mieto ir 
apylinkių lietuvių spaudos- darbuotojų susirinkimą, 
kuriame dalyvavo keturiolika asmenų. Buvo ilgai 
svarstyta ir nutarta įsteigti LŽS Čikagos skyrių. Išrink
ta valdyba ir kontrolės komisija. Į valdybą išrinkti tie 
patys asmenys, kuriuos išrinko Kultūros Kongreso Žur
nalistų sekcija. Tik vietoj Zailsko — išrinktas dr. K 
Sruoga.

Pirmoji valdyba pasiskirstė pareigomis taip: dr.
K. Sruoga — pirm., kun. dr. J. Prunskis — vicepimu, Z. 
Juškevičienė — sekr., A. Gintneris — iždin., dr. J. Pap
lėnas — valdybos narys.

Revizijos komisijon išrinkti: A. Čepulis, P. šulas, 
E. šulaitis. Kai kuriems nariams iš valdybos atsisakius, 
po pusmečio valdyba buvo perrinkta: A. Gintneris — 
pirm., dr. J. Paplėnas — vicepirm., Z. Juškevičienė — 
sekretorė ir J. Vaičiūnas — iždin., o vienas valdybos na
rys ir du kandidatai būsią išrinkti sekančiame susirin
kime.

Tapęs LŽS-gos Čikagos skyriaus nariu, aktyviau į

jo veiklą įsijungiau 1965 m. Tada buvau išrinktas į val
dybą sekretoriaus pareigoms, kuriose ir dabar (1974 
m.) esu.

Būdamas valdyboje, turėjau ir įvairių kitokių pa
reigų. 1967 m. buvo LŽS-gos Centro Valdybos rinki
mai. Rinkimams- pravesti buvo sudaryta komisija. 
Man teko garbė būti tos komisijos pirmininku. Rinki
mai buvo vykdomi korespondentiniu būdu, todėl teko 
susirašinėti su visame laisvame pasaulyje gyvenančiais 
spaudos žmonėmis: Kanadoje, Vokietijoje, Pietų Ame
rikoje. Nors darbo buvo daug, bet jis atnešė ir nemažą 
pasitenkinimą, nes galiu patarnauti organizacijai, 
kuri yra artima mano pomėgiams.

Čikagos skyrius buvo veiklus: suorganizavo žur
nalistikos kursus, ruošė žurnalistines popietes su pa
skaitomis ir diskusijomis, spaudos balius su turtingo
mis ir įdomiomis programomis, foto reporterių kursus, 
jaunųjų talentų pasirodymus, rodė filmus. Buvo gražu, 
miela dirbti. Bet va spaudoje pasirodė nepalankių at
siliepimų. Ypač stipraus pasisakymo susilaukė S. Nar- 
keliūnaitės rodomas Lietuvoje susuktas filmas — “Lie
tuva 1961 metų vasarą”.

LŽS-gos Čikagos skyrius 1961 m. spalio 29 d. pasi
kvietė žurnalistę S. Narkeliūnaitę (dienraščio “Drau
go” specialią korespondentę Jungtinėse Tautose, Nau
jorke), kuri rodė, filmą ir darė pranešimą apie savo at
silankymą Lietuvoje. Minėtas filmas tą pačią dieną bu
vo rodytas antrą ir penktą valandą Dariaus — Girėno 
salėje (4416 South Western Avenue). Parodė šių dienų 
Lietuvą, . Vilnių, Trakus ir Kauną. Ji dar šiek tiek vaiz
delių pateikė ir iš savo gimtosios sodybos, tėvelius ir 
kitus gimines.

(Bus daugiau)
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TELEF,; PH 8-3229

WL ANNA BALIONAS
ARIU, AUSŲ, NOSII8 
It MUKUS USQS

28W W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą

DR, K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Bulldins). Tel. LU 5-6446

8007 WEST Mrd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tai. 599-0500

Jei neatsiliepia. 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Tataf. *954)533 

Fox Valley Medical Center 
*60 SUAAMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
RszicU 388-2233

OFISO VALANDOS:
Pirmadieniais ir ketvirtai 1—7 vaL. 
antrai, penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir lestai tiktai susitarus.

Beą.: GI 8-0873

DR. W. EISIN -EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Ava., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001,

ATSDIINIMįJ SKIRSNELIS
30

“Kastlegamė” ir kas ten dėjosi 
, žodžio “Kastlegarnė” žodynuo

se nėra, bet lietuvių ir lenkų kal
bose jis buvo. Dar tais laikais, 
kada po Pirmojo Pasaulinio ka
ro daug lietuvių važiavo į Lietu
vą ir iš Lietuvos, ir Naujienose 
buvo įvestas laivakarčių skyrius, 
“Kastlegarnė” buvo gerai žino
ma. Tai buvo ateivių, atvyks
tančių laivais iš Europos, pir
masis priėmimo, surašymo, svei
katos patikrinimo ir įsileidimo 
punktas. Kastlegarnė yra su
daryta iš dviejų žodžių: Castle 
Garden, o lietuviai ir lenkai tuos 
žodžius savotiškai sujungė ir pa
darė “Kastlegarnę”. Kai 1891 m. 
buvęs fortas sudegė, tai padarė 
gėlyną, o vėliau pastatė muiti
nę ir imigrantų tikrinimo centrą.

Taigi, mes, 4 žemaičiai, trupu
tį nusigandę, nedrąsūs ir slegia
mi nežinios, suėjom į aną pa-

SRADINSKAS

TIK $9.95
2512 W, 47 ST. — FR 6-1993

pUofJv w.

DR. NINA KRAIKEI- 
KR1AUCELIŪNA1TĖ 

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

346-3900 
Valandos pagal susitarimą.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

F

Ofiso tek HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

M0 V IN G 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. Š E R E N A S

Z047 W. 67th PI. WAiorook 5-8063

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI 
2*18 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTRAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams , gėlės. ;

RQY R. PET90 (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—vai. vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

Apdraustas perkrausrymas 
iš įvairiu atstūmę. 

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Stndn praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm.. antracL trečiad. 
tr pehkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
ni lit 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA.
1490 kil. A. M.

J Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12! 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek-i 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. ♦

Į ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, 10629

V. Tumasonis, M. D., $. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Ant rytojaus po atvykimo Jun- 
dulo padedamas nuajpirkau” ne

statą, stojom į eilę ir, laikydami degamus” drabužius, batus ir, 
rankose savo mantą ir kelionės įįtą rytą pradėjau darbą. Tai 
popierius, ir slinkome pirmyn. buvo 1907 baiandžio mėn. 12 
pėda po pėdos. Ten vyko pirmas 
surašymas. Kai surašė, tai kiek
vienam prisegė prie švarko at
lapo kortą su vardu ir pavarde.

Kai praėjom pirmuosius sura- 
šytojus, mus, 4 žemaičius, pasi
tiko lietuvis tarnautojas. Jei tei
singai atsimenu, jo pavardė bu
vo Jankauskas. Jis gražia ben
drine lietuvių tarme mus užkalbi
no. Sutikimas lietuvio pirmojo
je Amerikos troboje, mus pra
džiugino — pajutome, jog Ame
rikoje nebūsim pasimetę vieni
ši, o tapsim gausios bendruome
nės nariais. Jankauskas užbai
gė mus tvarkęs, davė patarimų 
ir nuvedė prie didesnio keleivių 
būrio. Ten |buvo daug [tautų, 
kalbėjo skirtingomis kalbomis, 
bet visi buvo išsitrėmę iš savo
sios tėvynės, visi tikėjosi rasti 
Amerikoje laimę.

Ano “Kastlegarnės” tarnauto
jo Jankausko daugiau nesutikau, 
bet spaudoje skaičiau, kad jis 
buvo geras lietuvių patriotas ir 
veikėjas. x.

Iš “Kastlegarnės” nuvykom į 
geležinkelio stotį ir visi “grino- 
riai ^greenhorns — ateiviai) su
lipom į vieną vagoną ir važia
vom į Amerikos gilumą.

Važiuojant per miestus vie
nas kitas grinorius iš mūsų va
gono išlipo, o kai atvykom į Či
kagą, vagone dar buvo 14 žmo
nių (pradėjom iš N. Y. per 50). 
Iš New Yorko iki Čikagos va
žiavom 30 valandų. Įspūdžių toje 
kelionėje buvo, bet tie įspūdžiai 
toki paviršutiniški, kurie gan 

..greit išnyksta. .
Čikagoje, rodos, Dearborn sto

tyse, mus, 4 žemaičius, paėmė 
į savo ratus žydas iš Lietuvos ir 
kiekvieną nuvežė ten, kur reikė
jo. Vieną paleido ant De Loven 
St.,; antrą — 17 pi. arti Union, 
trečią — ant Oakley arti 24 St. 
Man teko dar toli važiuoti. Va
žiavom 12 gatve Į vakarus. Ku
melė, matyt, buvo pavargusi: 
ėjo, žingine ir žvalgėsi Į šalis. 
“Girrap! Girrap!” — šneka žy
das/o kumelė busis negirdinti, 
žingsniuoja koją už kojos ir tiek. 
Kai kirsteli atvarslais per šo
nus, pabėgs bloką ir vėl- žings
niuoja žingine.

Kai įvažiavom į Grant Wor
ks, jau buvo tamsu. Mano šo
feris, sustojęs prie lempos, dar 
kartą pašiūrėj0'4 Jundulo adre
są ir pasakė: “Ui, kaip aš tave 
tokį didelį įkišiu į Post Office 
box?” Jis juokėsi, bet aš susi
rūpinau. Iš tiesų, juk Jundulas 
aname bakse negyvena. Kaip 
dabar jį rasim? Bet žydas, ma
tyt žinojo, kaip rasti lietuvius 
be adreso. Jis privažiavo saliū- 
ną prie 49 pi. arti 13, už minu
tės nuėjo kiton gatvės pusėn ir 
grįžo prie vežimo su.Jundulu!

Pažintis su Arbačiauskais

d. Mano numeris buvo 2252, tuo 
numeriu buvau šaukiamas ir pa
gal numerį algą, po 12 centų per 
valandą, gavau. Pirmą dieną 
dirbau 14 valandų, nes bosas taip 
liepė.

Pradžioje, darbo sąlygos at
rodė pasibaisėtinos, ne tik dėl 
darbo sunkumo it pavojingumo, 
bet ir dėl darbininkų nekultū
ringumo. Aš veikiai įsitikinau, 
kad Murmuliejos darbininkai yra 
praradę savo sielą, meilę ir pa
garbą kits kitam. “Bedušninkai”, 
— gal nuo vaikystės. Padirbęs 
mėnesį — antrą, pripratau, at
buko pojūčiai ir nervai. Išdir
bęs 6 mėn. atsimokėjau Jundu- 
lui skolą ir pasijutau laisvas.

Tuo metu gavau žinią, kad 
Racine, Wįs., reikia darbininkų 
baldų dirbtuvėje. Nuvykau, bet 
tai buvo klaida — anoje dirbtu
vėje streikavo darbininkai. Ap
ėjęs visas Racine įmones, neti
kėtai gavau laikiną darbą pas 
Lietuvos žydą, kuris vertėsi ge
ležies laužu. Jis mokėjo po 15 
centų per valandą ir galėjau dirb
ti, bet darbas be ateities; ir Ra
cine man nepatiko. Sugrįžau į 
Grant Worką, bet burdo ten ne
beradau. Mano vietą buvo užė
męs trečias Arbačiauskas, Mi
kas. Juozas šmotelis

tuvių tiitš.uj . \ 1’

so dvidešimt vienas.
Okupuoto] Lietuvėj leidžia

mas Šlamštelis irgi paminėjo, 
bet visiems aišku, kokia pras
me. ..

Su gilia pagarba ir dėkingu
mu Jonas Vaičiūnas
7221 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill., 60636, USA.

ŠVENTO
KIEK

RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI,
vieną diena būtini krikščioniui

**Jū$ nmivilkote senelį žmoęy w (o darbais ir apsivilkote nau|u, 
kuris atnaujinamas pilnam pažinimui pa?al savo Kūrėjo paveikslą".

KoL 3:9, 10.

Pažinimu arba žinojimu nauji sutvėrimai yra atgaivinami, atnaujinami, 
sutvirtinami tikėjime. Pasaulio išmintis arba žinojimas yra paikystė Die- 

"ią Dievo iš-

2850 Wect 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

p. Šileikis, o. p. 
orthopedas-protezistas 
Aparatai - Protezai. Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

FOREST FIRM HURT 
OUR FOREST FRIEN»4

Oar 'vSHlife bo Jefe*** 
the carclett nte ire. 

: So pLaue Mfov Smokey's A>Cr 
I Alwyi hoU sutsbes till e»l«L

Jundulas gyveno pas Arba- 
čiauskus, o anie buvo jau įsigy
venę turėjo nuosavą namą ir lai
kė burdingierius. Vienas burdin- 
gierius buvo savininko brolis, 
antras — jundulas, o trečias tū
las Pilypas, šeimininkė sutiko 
priimti ir mane, o tas sutikimas 
palengvino mano savijautą. Jau
čiausi esąs įsikūręs namiškis. Aš 
buvau ketvirtas burdingierius, 
ir visi keturi miegojom viename 
kambaryje. Viename pasienyje 
stovėjo viena lova, antrame — 
kita, o per vidurį buvo takas apie 
3 pėdų pločio. Keturi vyrai per 
keturias valandas sunaudoda- 
vom visą deguonį ir imdavom 
trokšti, tada, šalta ar šilta, ati- 
darydavom langą. Name nebu
vo elektros, nei dujų, nei šildy
mo priemonių, apart verdamo
sios krosnies.

J. AUGUSTAITYTEI - 
VAIČIŪNIENEI 

IŠKELIAVUS
Rašytojai, publicistei, visuo- 

menininkei J. Vaičiūnienei mi
rus,, lietuvių spaudoje pasiro
dė daug rašinių, liečiančių Jos 
kūrybą, veiklą organizacijose, 
darbą savo srityje ir t. t. Tie 
rašiniai davė tikrą ir gyvą vaiz
dą a. a. Velionės nueito kelio 
iki pat paskutinių dienų.

* Mėginau surinkti visus straips 
nius, ar čia redakcijų pačių, 
ar atskirų autorių, liečiančių 
mano Motiną. Nerasdamas 
vertu padėkoss žodžių lietuviš
kajai spaudai ir tų apybraižų 
autoriams, taip tiksliai įverti
nusiems , ypač a. a. mirusios 
didelius nuopelnus tautai, jos 
auklėjimui ir raštijai, — norė
čiau bent susirasti visai visus 
rašinius ir didesnius paminėji
mus ir juos išleisti atskira kny
gele, arba pridėti prie Jos iš
leisimu raštų knygų.

Dėl to labai prašyčiau rašinių 
autorius, kurie čia nebus su
minėti, atsiliepti nurodant ka
da ir kokioje spaudoje tie raši
niai buvo paskelbti

Štai mano turimi duomenys: 
“Draugas” (1. —as psl.. K. Bra- 
dūnas, I. R.. S. Jelionienė, bk. 
“Naujienos” (Ipsl., Sūduvietis, 
O. Zailskienė. !P. J., V. Žemai
tis, A. Budreckis. “Dirva”. (Be 
parašo, A. Domeika) “Tėviš
kės Žiburiai" (M. Vasiliauskie
nė, Skyr. Kultūrinėje veikloje.) 
“Darbininkas”.
Gr. Meiluvienė) “Laisvoji Lie
tuva”. ( pirmės -pusi., B. M. 
(“Vienybė”. (Be parašo). “Lie-

Nepavaduojamas 
Naujienų draugas
Keturių šimtų su viršum sve

čių, atvažiavusių ąr atskridusių 
į Naujienų jubiliejinį banketą 
tarpe buvo net iš Floridos. Vie
nas tokių tolimų svečių buvo Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
ilgametis prezidentas ir ilgame
tis Naujienų draugas Povilas 
Dargis iš Pittsburgo.

Povilas Dargis, “karčiuotas 
į žemaitis” iš Viekšnių, studijavęs 
i teisę Vytauto D. universitete 
: Kaune ir ją baigęs Pittsburge, 

kur iš Lietuvos atvyko 1926 me- 
. tais, yra Allegheny apskr. kri- 
. minai, teismo koordinatorius, vi

sam amžiui paskirtas į apygar
dos teismą, visam amžiui turi 
pilnas rankas atsakingų parei
gų lietuviškoje veikloje — nuo 
1956 metų SLA prezidentas, Al
to nuo pat įsteigimo centrinių or
ganų pareigūnas ir senas Sanda
ros centro valdybos veiklus na
rys bei nepavaduojamas Nau
jienų draugas. Bet kas šia pro
ga ypač pabrėžtina, kad jau be
ne 35 metus, jis veda ir vadovau
ja Pittsburge Lietuvių radijo 
programai, žinoma, savo gyveni
mo draugės Gertrūdos Dargie
nės padedamas ir dažnai pava
duojamas, kaip ir praeitą savait
galį Povilui skrendant į Chica- 
gą dalyvauti istoriniame Naujie
nų 60 metų amžiaus sukakties 
bankete. Bepig mielajam Povi
lui “daužytis” po lietuviškus sei
mus, konferencijas, posėdžius ir 
parengimus turint tokią talki- 

| ninkę kaip Gertruda, jo paties 
žmona ir veiklos draugė!

Po banketo kitą rytą spėjęs 
aplankyti Naujienų buveinę ir 
Sandarą, neilstantis žemaitis 
Povilas Dargis lėktuvu iš O’Hare 
išskubėjo savo daugeriopų pa
reigų tęsti. jp

Žolę ėdančios žiurkės; 
jos mėgsta ir marijuaną
West Covina, Calif., policija 

apkaltino žiurkių gaują, kurios 
suėdė pusantro svaro marijua- 
nos, sugėrė dvi skardines alaus 
ir nuėdė etiketę nuo vyno bon- 
kos!

Policijos leitenantas Donald 
Kundiff šitaip paaiškino teisė
jui, liepusiam atnešti į teismo 
kamerą marijuanos medžioklė
je pagautą kontrabandą. Teisė
jui jis prižadėjo policijos nuo
vadoje įrengti užrakinamą gele
žinę spintą kontrabandai, atseit 
ir marijuanai, nuo “žiurkių” ap
saugoti.

tSrm iraln- Crosk iH “Murmulieja”

Tai buvo ne tikrinis vardas, 
bet lietuvių ir lenkų darinys su
plaktas iš trijų žodžių, būtent 
Malleable plieno liejykla. Malle
able reiškia plieną, kuris pasiduo
da kalamas bei lenkiamas. Mur
muliejos fabrikai buvo vakarų

(Pirm, pslp.,
♦ Eina dieną, eina naktį, kie

mo galo neprieina. (Kelias)

♦ Margas karvelis po visą pa
saulį laksto. (Laiškas)
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STANISLOVAS TUMOSA
Gyv. 7125 So. Francisco Ave.

Mirė 1974 m. balandžio mėn. 19 dieną, 8:45 vai. ryto, sulaukęs 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 23 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs — Antanas, Saulius, Vytautas ir Arvy

das, 4 broliai — Jonas, Zenonas, Bronius ir Kazys su šeimomis, 3 se
serys — Uršula, Juzė ir Birutė su šeimomis bei kiti giminės, draugai 
ir pažįstami.

Pnklausė Marquette ParkoLietuvių Namų Savininkų organizaci
jai ir Respublikonų lygai, ir buvo precinkto kapitonu.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Trečiadieni, balandžio 24 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios j šv. M. Margos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Stanislovo Tumosos giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, broliai, seserys, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ir ________ _____ _______________ .
vo akyse. Nauji sutvėrimai priima tik iš aukštybių pareinanči.
mintį. Neužtenka žinoti ar atsiminti kai kuriuos Biblijos tekstus. Reikia 
pažinti Dievo valią, jo tikslus ir nutarimus, ir ypatingai žinoti ko jis 
reikalauja iš jam pasišventusių žmonių; o tai sužinojus reikia stengtis da
ryti, kas jam patinka ir kuo galima pagarbinti jo Švenčiaus; vardą.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, (ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
•’ AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS

NCAšlN’ONfS vieta

REpubEc 7-8601KEpublie 7-8600

6845 SO. WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

✓

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUAN1ČA AVE. Tel.: YArds 741384139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 63th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Hl. 974-4410

3354 So. HASTED STREET
P. J. RIDIKAS

Phene: YArds 7-1911
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KEISTOJO KAMUOLIO PASLAPTIS
Kaip jau prieš keletą dienų 

buvo pranešta, netoli Jackson
ville, Floridoje, rastas iš kažkur 
numestas ar nukritęs “keistas 
kamuolys” (odd ball), kuriuo ne
mažai susidomėjo ir net susirū
pino ne tik atradėjai, bet ir rim
ti mokslininkai.

NASA (National Aeronautic 
Space Administration) inžinie
riai ir ekspertai kamuolį ištyrę 
tik tiek nustatė, kad jis nėra jo
kio aviacijos objekto dalis. Nu
statyta tiek, kad kamuolys yra 
pagamintas iš labai brangios rū
šies nerūdijančio plieno ar tam 
panašaus blizgančio metalo, sve
ria 21.34 svarų, yra tuščių vidu
rių, kur yra trys ar keturi maži 

•kamuoliukai. Kamuolys nulietas 
ar sunituotas . taip, kad jokios 
“siūlės” ar suklijavimo žymių 
nėra.

Kamuolys turi arklus magne
tinius poliusus — šiaurinį ir pie
tinį. Karo laivyno ekspertai ka
muolį visais būdais tyrę nusta
tė, kad jis turi magnetines savy
bes. Kai kamuolį lauke radęs 
Terry Betz, 21 metų amžiaus, 
Floridos Junior College studen
tas, ‘jį parnešęs padėjo ant sta
lo, jis vos jaučiamai virpėjo lyg 
koks motorėlis viduje veiktų,,j?o 
kurio laiko pradėjo judėti ir pats 
pasisuko. Terry sesuo Janis, 23, 
pasakė, kad kamuolys judėda- 

- mas slinko stalo pakraščiais ir 
nenukrito. “Stačiai neturiu su
pratimo, kas tai galėtų būti”, pa
sakė kamuolį tyrinėjęs NASA

Centro Houstone, Tex., eksper
tas Sęott Simpkinson.

Gal labiausiai stebina Betzų 
šeimos šuo, kurs tik įbėgęs į kam
barį staiga pradėjo urgzti ir 
cypti ir plaukus sušiaušęs, ausis 
priglaudęs atbulas iššliaužė lauk 
iš kambario.

Keistojo radinio tirti buvo iš 
Kalifornijos atskridęs prof. Dr. 
James Harder ir iš Chicagos ža
dėjo skristi astronomas prof. Dr. 
Allan Hynek, kurs žadėjo ka
muolį visapusiškai ištirti North
western ir Chicagos universite
tuose, kur yra visi naujausi 
įvairiems tyrimams įrengimai. 
Mrs. Janis Lampe per telefoną 
papasakojo prof. Hynekui, kad 
kamuolys gitarą skambinant re- 
sonansu atsiliepia į kai kuriuos 
garsus. Kadangi kamuolys nu
kritimo vietoje buvo žemę {spau
dęs tik per colį, daroma išvada, 
kad yra nukritęs ar buvo numes
tas iš labai neaukštai.

Berniukas Wayne Betz nori bet nedrįsta .su "keistu 
kamuoliu" pažaisti.

Photo Chicago Tribune

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MAINTENANCE
ATTENDANT

Permanent full time position. 
Union scale.

If you sp^ak and understand 
English we would like 
to have you visit us.
PLEASE COME IN

Between 8:30 A^I. — 3:30 P.M.
Monday—Friday

FEDERAL RESERVE 
BANK

164 W. JACKSON BLVD.
Room 1592

Corner of LaSalle

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

7' ■ s.

An Equal Opportunity Employer

• EXPERIENCED
PRESS BRAKE OPERATORS 

— SET-UP.
• METAL CABINETS 

GRINDERS
Good benefits and good pay. 

Call JOHN 
421-7700

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRrospect 8-2233

Visi luomai visais amžiais 
mėgsta Amerikos dolerius

Kai George Washingtonas pa
siėmė vadovauti armijai kovoje 
už Jungtinių ■ Valstybių nepri
klausomybę, JAV-Kongresas pa
skyrė jam §6,000 metinės -algos, 
bet Washingtonas algos atsisa
kė, pareikšdamas kad užteks, jei 
jam bus ajmokėtos smulkios iš
laidos. “Negaliu imti; užmokes
čio už tokią patriotišką pareigą”, 
pareiškė jis. . , į

Kongresas apsidžiaugė ir pa
gyrė Washintgtoną, pareikšda
mas, kad Washingtonas tikrai 
yra didis patriotas, kur už tokią 
atsąkomingą pareigą tautai ne
reikalauja jokio atlyginimo.

Bet kai Kongresas po 8 metų 
patikrino Washingtonui išmo
kėtus dolerius “smulkiems rei
kalams”, rado, kad išmokėta 
daug daugiau, negu būtų mokė
ta per 8 metus po $6,000 algos. 
‘Iždas ’ tiems “smulkiems reika
lams” išmokėjęs 418,000 dole
rių: Tų laikų dolerio perka
mąją galią sulyginant su 
sitį dienų dolerio verte, tai būtų 
mažiausiai 12 milijonų dolerių.

ir jo žmona Mary šį kartą at
rado žmagaus koją, tiksliau sa
kant mažo vaiko pėdą, įmintą 
drėgname smėlyje prieš pusę mi
lijono metų. Tai pirmoji tokio 
amžiaus pėda suakmenėjusiame 
smėlyje, rasta prie Viktorijos 
ežero Kenijoje.

Panašių žmogaus pėdų rasta ir 
Europoje bei Azijoje — Karpa
tuose ir prie Baikalo ežero, tik 
visos jos yra daug “jaunesnės”, 
nes buvo Įmintos tik prieš 100,- 
000 ar 150,000 metų.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

WICHITA, KANSAS
2 mažų namų viena nuosavybė. Rei
kalinga truputi darbo. Galimų 4 bu
tų zona. $5.000 grynais. Rašyti ang

liškai savininkui:
ECKENFELS.

Box 2, 
GODDARD, KANSAS 67052

Lietuvai laisvės. Dėl tokios lai
kysenos jis remia Naujienas.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJŲ MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Ona švirmickienė iš Mar- Visų kvalifikacijos labai aukš-

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA',
Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet kokią i 

knygų spintą ar lentyną: . / \ ; . - ■ -
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 4ST0-.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišti, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl. $6.00 | 
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas,’g^al

Įrištas. 431 psl. ____________ _ $7jp^.
RIJA, T dalis. 208 psl, Įrišta — 
sėliais — $2.00; H dalis, 225 psl, įrišta 
tais viršeliais — _____

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas. 300 p.
Prof. S. Kairys, LIETUVĄ BUDO, gražiai .įrišta, 416 psl
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl; minkštais vir

šeliais. ._i____ 2  _______ ___ ~
Juozas Liūdžius, RAITAI, 250 psl. _
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI- APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psl ----------------—---- -------- -- ---------- - —(—-
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL-------------
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, - biografijos bruožai.- 232 

puslapiai.------------------ 1-------------------------- ----------

| TRUMPA! J
79% amerikiečiu

- $3.00, minkštais vir-' 
$3,00, minkš • ' ;

___ ______ $2.00

$5.50

$$.09

$1.00

$3.00

$100.

1739 S. Halsted SL, Chicago, HL 60608. — TeL HA 1-6100

Dų Michigan© universiteto so
ciologai Dr. Angus Campbell ir 
D. Willard Rodgers, apklausinė- 
ję2,163 žmones 49 valstybėse nu
statė, kad didžiausioji amerikie
čiu dauguma yra patenkinta sa
vo.4 padėtimi, bet 34 nuošimčiai 
mano, kad normalus kasdieninis 
^yvęnimas bendrai smunka že
myn.’ Trylika' nuošimčių tūri 
“mišrius jausmus” ir tik 8 nuo
šimčiai, yra tikrai nepatenkinti, 

■ Dr.' ^Campbell pridūrė, kad 
amerikiečiai’ yra susirūpinę, pa
didėjusiu nedarbu^ visų pragy- 
veniiho reikmenų pabrangimu, 
mokesčiais, -, trūkumais, ' 1 
piktanaudojimu,' kriminalu 
dorovės nupuolimu,.

— Akt. Aleksandra Gustaitie- 
nė skaitys ištrauką iš Marijaus 
Katiliškio romano “Miškais atei
na ruduo” Pelkių žiburėlio lite
ratūrinėje valandėlėje šį ketvir
tadienį, balandžio 25 d. 7—8 vai. 
vak. per Margučio radiją.

quette Parko apylinkės Lietuvių 
Suvalkiečių d-jos valdybos narė 
ir korespondentė, sveikindama 
Naujienas ir naujieniečius 
m. sukakties proga, įteikė per 
E. Petraitienę 5 dol. vajui.

— Janis Koslowskis iš Nau- šy Batunas galės šiemet paskirti 
jienų kaimynystės daugeliu at- Bk vieną stipendiją.
vejų ar kiekviena proga remia

60

tos. Visi studentai, bent du me
tus jau studijuoją universitete, i mantas, 
žiną bent tris kalbas laisvai žo-i"””’0 
džiu ir raštu, veiklūs pabaltie- 
čių bei amerikiečių organizaci
jose. Gaila, kad dėl ribotų lė-

DABAR LAIKAS PIRKTI
DIDELIS modernus 6 kambarių na

mas ir 3 kambariai beismante. 2 au
to garažas, apie 50’ lotas. Pažiūrėkit. 
$19,500.

2 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu šildymas ir elektra, arti Para
mos. S28.800.

KOKS PIRKINYS! Naujo, stiliaus 4 
butų mūras pajamoms. Našlė atiduo
da už S47 000. Arti parko.

IVi AUKŠTO apie 20 metų mūras. 
2" butai, įrengtas beismantas. nlatus 
lotas, garažas, arti mūsų. S26.900.

8 BUTU MŪRAS. Apie $14.000 pa
jamų. Parūpintas finansavimas rim
tam žmogui, arti parko. $59.900.

KOIONTSTU poniškas 2 aukštu mū
ras. 7 dideli kambariai. įrengtas beis- 

Centrinis šildymas ir vėsi
nimas. 2 auto garažas. Arti Kedzie ir 
parko. S39.500.

PUIKUS. KAIP NAUJAS 4 kamba
riu modernus mūras. Įrengtas beis
mantas. 2 auto garažas. Tuoj galite 
keltis i Marquette Parką. $22.000.

LIUKSUS 3 BUTŲ apie 15 m. mū
ras ir mūro garažas. Vienas blokas 
nuo parko. $45.000.

— Latvė Alma Hirschs, įver-

trūkumais, vaistų
ir

— Bostono Falfo skyrius mi
nės 30 m. veiklos sukaktį balan
džio 28 <1. ’Programoje: 7:30 vai. 
ryto pamaldos Šv. Peįro, parap. 
bažnyčioje, o trecią valandą poi- 
piet bus banketas su programa 
Piliečių d-jos §alėję, 368 "W. 
Broadway. Dalyvaus Balfo CV 
pirm. Marija Rudienė.. Progra
mą- praves ir atliks visų mėgia
mas aktorius Vitalis Žukaus
kas. .

VYTAUTAS IUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENS 
2608 West 69th SL, Chicago, m. 60629. • TeL WA 5-2787 

Didelis pasIrlnkhriM Įvairių prekly. 
AUTOMOBILIAI, iALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

3^

NAUJOJI GOLD COAST INN
T * < r A • *, / *

Geras lietuviy Ir amerikieciy maistas yra mūšy specialybė. .
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių^ laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus. • ». 1 • ' '

LARRY IR BEA LAURIAN

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgų metų patyrimas. ,

Nau|ie|I Savininkai
2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629.

-_______________ _
Tel. HE 44149

Gelgaudui 70 mėty

• Garsus Anglijos aktorius 
John Gielgud (Gelgaudas) sulau
kęs 7O.metų'amžiaus, tebėra svei
kas ir drūtas ir pareiškė “Aš ne
noriu'eiti į‘ pensiją, nes be dar
bo nūobodžiauju ir jaučiuosi pri
slėgtas”, šiuo metu jis repetuo
ja Prospero rolę Šekspyro veika
le “The Tempest”. Jis dar pri
dūrė “Žinoma, vaidinti Prospe
ro nėra labai sunku, kadangi aš 
tą rolę vaidinu jau nuo 25 metų 
savo amžiaus”.

Sir

500,000 metu senumo 
atrasta žmogaus pėda
Pagarsėję seniausio žmogaus 

Afrikoj atradimu Dr. L. Leaky

— Balys Klovas 'iš Marquette 
Parko apylinkės, Lietuvoje bai
gęs teisės mokslus ir tarnavęs į Estate kontora, esanti 4259 So. 
teisingumo žinyboje, pratęsda- j Maplewood, Chicago, Ill., bus 

uždaryta iki gegužės 25 d.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdyba globos Balfo direktorių 
suvažiavimą, kuris įvyks 1974 
m. balandžio mėn. 27 d. Chica- 
goje. Suvažiavimo pradžia 10 
vai. ryte. Vieta — Chicago Sa
vings and Loan Association, 
6245 So. Western Ave., Chicago, 
Ill. Šis Balfo direktorių suva- 

linUjimLr'parėmėlo’dord^!2!3^'11738 P^masis po spe- 
vana. Malonu buvo išgirsti gra-1c,alaus seimo' įvykusio praėju- 
žius žodžius iš p. J. žemaičio, S"Į metJ? ’aPk^io mėn. pra- 
Lietuvos kariuomenės kūrėjo - žmje levelande. 
savanorio. Jis yra įsitikinęs,

mas prenumeratą, .atsiuntė 26 
dol. Naujienų vajui. Malonu 
sulaukti reikšmingą dėmesio 
pareiškimą iš ypatingai santū
riu asmenvbiu kalbose ir veiks
muose.

— Vera ir Justinas žemaičiai 
iš Naujienų kaimynystės pasvei
kino naujieniečius ir Naujienas 
60 m. sukakties proga, o gerus

ga jis įteikė 10 dol., linkėdamas išugdyti' pabaltiečių \jūūnimą 
geros kloties. Naujienų vadovy- ateities politiniai veiklai, paau- 
bė ir Vajaus komisija nuošir-tojo SI,000 Batuno stipendijų 
džiai dėkoja visiems rėmėjams fondui.
už aukas, gražius laiškus ir dė-į 
mesio vertus pareiškimus, iš
reiškiančius daugumos nuomo
nę. .Visi skaitytojai yra prašomi 
remti Naujienas ir jas platinti, 
dar šiais metais darant pastan
gas surasti bent po vieną naują 
skaitytoją, tikslu padvigubinti 
prenumeratorius. Visi lietuviai, 
yra kviečiami gerai susipažinti! 
su Naujienomis ir pareikšti sa
vo nuomonę jas užsisakant.

— Mečys Šimkus su žmona 
išvyko atostogų ir Šimkus Real

— Ksaveras J. Semaška, Yale, 
Mich., Naujienų koresponden
tas - veteranas ir skaitytojas nuo 
1-jo numerio, atsiuntė sveikini
mus 60 m. sukakties proga, o 
savo linkėjimus palydėjo 10 dol. 
dovana.

o Korp. Neo-Lithuania or
kestras, vadovaujamas Algio 
Modesto, gros Kongreso atsto
vo Edw. J. Derwinskio pagerbi
me, kuris įvyks š. m. gegužės 
mėn. 5 d. 6 vai. vak. Jaunimo 
Centre. Bilietai gaunami Mar
gutyje, tel. GR 6-2242 arba pas 

į p. Izokaitienę, tel. 499-3038 po 
4 vai. p. p. ' (Pr).

Chicagos Lietuvių Taryba 
šaukia metinę konferenciją, ku
ri įvyks š. m. balandžio mėn. 
28 d. 2 vai. p. p. Chicago Savings 
and Loan Assn, patalpose, 6245 
So. Western Ave. Kviečiame 
organizacijų astovus ir lietuviš
kąją visuomenę kuo skaitlin
giausiai dalyvauti. (Pr).

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

RTJTTT NUOMAVIMAS ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ABCHER AVE.. CHICAGO 

TEL. — 254-5554

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMA?

SUSISIEKITE SU

FIRESIDE REALTY — 
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. ' — ' 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: _
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775— Prel. dr. Juozas Končius, 

kad kaip Lietuvą atstatant, taip ilgus metus buvęs Balfo pirmi- 
ir dabar, jai ir jos žmonėms ninku ir dabartinis garbės pir- 

, nuolatiniai gyvenąs 
Romoje, atvyksta į Chicagą da
lyvauti Balfo direktorių suva
žiavime. Prel. J. Končius, nors 
ir būdamas toli nuo Amerikos, 
domisi Balfo veikla ir palaiko 
laiškais ryšius su centro val
dyba.

galima padėti tik griežta su oku- mininkas, 
pantu laikysena, reikalaujant

Call: Frank Zapolis
320872 W. 951 h St

GA 4-8654 .—v
2022 W. 69 ST- CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-920$

Dr.

1739 So. Halsted SL, Chicago, DU 60608

m

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

1501 W. 69th St., Chicego, III. 60629. — Tel. WA 5-2757 
3335 So. Helrfed St., Chicago, HI. 6O6OS. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlflkatal.

Prezidentas Nixones, būdama* Paryžiuje, gatvėje sutiko, aituoniy 
mėty Patrick Peartegnazz, kuriam jis padovanojo savo rašomąja 

plunksną, kurią vaikas šioje nuotraukoje apžiūrinėj*.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygn? rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuviu pastan- 
daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

4 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.— TUESDAY, APRIL 23, 1974

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

——

— Maria Rudienė, Balfo cent
ro valdybos pirmininkė tuoj po. 
direktorių suvažiavimo vyks į 
Bostoną dalyvauti rengiamam 
Balfo trisdešimties metų veik
los sukakties minėjime. Iš 
Bostono pirmininkė dar vyks į 
Washingtona. kur yra numatyti* 
pasitarimai su amerikiečių šal
pos organizacijų atstovais.

— UBĄ - Batuno stipendijai 
gauti padavė prašymus 22 pa- 
baltiečiai — 11 lietuvių, 7 lat
viai ir 4 estai. .Tų tarpe trys mer
ginos. Kandidatai šiai stipendi
jai iš visos Amerikos — nuo 
Ramiojo vandenyno iki Atlanto.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES
Pardavimas ir Taisymas 

2646-WEST 69th STREET
Tel.: 3 E public 7-1941

%______

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

k kitoki blankai.

k

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Te:ef. 434-4660

--------------------------------------------- ----------------y - --------------- -

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO
LIETUVIO

DRAUGAS IR BIČIULIS


